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Vážení spoluobčané,
rok utekl jako voda a  znovu máme 
před sebou Vánoce, které považuje-
me za jeden z  nejkrásnějších svátků 
v roce. Advent letos začal už poslední 
listopadový víkend a   první adventní 
neděle připadla na 1. prosince. Tak 
jako každý rok i  letos jsme adventní 
dobu v  naší obci zahájili průvodem 
rodičů a  dětí se světýlky a  tradičním 
rozsvícením vánočních stromů před 
obecním úřadem. 
Ačkoliv je advent dobou zklidnění 
a zamyšlení, většina z nás prochází ná-
ročným obdobím příprav na vánoční 
svátky, ať už je to úklid, nákupy, peče-
ní či jiné povinnosti.  Přesto všechno 
Vám přeji, abyste si i v předvánočním 
shonu našli čas pro sebe,  pro svou 
rodinu, své blízké a  přátele a  aby ve 
Vašich rodinách převládl pravý smysl 
Vánoc.
Na mnoha místech naší republi-
ky jsme si 17. listopadu připomněli 
30. výročí sametové revoluce, která 
představuje jednu z  nejvýznamněj-
ších událostí v  našich novodobých 
dějinách. Děti, které se narodily po 
sametové revoluci, už mají své vlastní 
děti a tedy již druhá generace nepo-
znala, jaké je to žít v totalitním režimu 
za železnou oponou. Jakkoliv lze mít 
výhrady ke způsobu, průběhu a  vý-
sledkům ekonomické transformace, 
která byla nezbytným předpokladem  
přechodu od centrálně plánované 
ekonomiky k  tržnímu hospodářství, 
jedna věc je nezpochybnitelná, a  to, 
že žijeme ve svobodné a demokratic-
ké zemi, ve které je zaručena svoboda 
slova, náboženského vyznání, svo-
boda podnikání, svoboda cestování, 
jakož i svobodné a demokratické vol-
by. Zejména starší generace si dobře 
pamatuje,  že tato práva a  svobody 
nejsou samozřejmostí a  proto je tře-
ba si jich vážit. Také v naší obci jsme 
si toto významné výročí připomněli 
„sametovým výšlapem“ k  rozhledně 
na Radošov, který uspořádala Kulturní 
a školská komise Obce Lipov.  
Pokud se týká aktuálně realizovaných 
investičních akcí, určitě jste zazname-

nali, že v  měsíci září letošního roku 
byla zahájena poměrně rozsáhlá vý-
stavba  kanalizace Lipov – III. etapa 
(část Hrubá ulička, Sokolovna, Pastýr-
ně, Malá ulička, Městečko) s celkovou 
cenou díla ve výši 7,91 mil. Kč, kterou 
provádí dodavatelská fi rma Inženýr-
ské stavby Hodonín, s.r.o. V současné 
době je vybudována nová kanalizace 
v  Hrubé uličce s  tím, že na této ko-
munikaci byl také položen asfaltový 
koberec. Jelikož po dobu provádění 
prací v  této části obce došlo k  uza-
vření  průjezdu po této komunikaci a  
byly dočasně přeloženy i  autobuso-
vé zastávky u školy, chtěl bych touto 
cestou poděkovat za trpělivost všem 
našim občanům, kterých se toto opat-
ření jakkoliv dotklo. Pokud tomu do-
volí počasí, budou některé práce čás-
tečně pokračovat i  v  zimním období 
a dále postupně  v průběhu příštího 
roku tak, aby celé dílo bylo dokon-
čeno v  09/2020. V  návaznosti na vý-
stavbu kanalizace v části Malá ulička 
a Sokolovna plánujeme v příštím roce 
provést opravu dotčených komunika-
cí (položení betonové dlažby v  Malé 
uličce, položení asfaltového koberce 
na příjezdu k  Sokolovně) v  předpo-
kládané rozpočtované částce 1 mil. 
Kč s  tím, že i  tyto práce by měly být 
dokončeny v 09/2020. 
Po dohodě s vybraným dodavatelem 
(SWIETELSKY stavební s.r.o.) byla na 
příští rok posunuta investiční akce 
spočívající ve vybudování polní cesty 
mezi fi rmami Gamanova s.r.o. a  Ag-
rolip, a.s.  s  rozpočtovanými náklady 
2,5 mil. Kč, neboť před zahájením 
této akce bylo nutné nejdříve polo-
žit  elektrickou a vodovodní přípojku 
k  původně plánovanému sběrnému 
dvoru, a  to na pozemcích pod touto 
budoucí polní cestou. Veškeré vý-
kopové i  zásypové práce včetně po-
ložení vodovodní přípojky provedli 
provozní zaměstnanci naší obce. Vy-
budování shora uvedené polní cesty 
bude realizováno v 03 – 05/2020. 
V příštím roce by se naše obec měla 
rovněž fi nančně podílet na dalším 
zlepšení vybavenosti místní základní 

Ocima starostyˇ
školy, kdy je plánováno zřízení no-
vých učeben (dílny, kuchyně), poří-
zení vybavení učebny 6. třídy (data-
projektor, interaktivní tabule), jakož 
i  nákup stolů a  židlí do jídelny. Cel-
kové předpokládané náklady činí 2,4 
mil. Kč, z nichž 1,9 mil. bude hrazeno 
z dotace, kterou základní škola získala 
na základě své žádosti prostřednic-
tvím MAS Horňácko a  Ostrožsko, z.s. 
a zbývajících 0,5 mil. Kč bude hraze-
no z prostředků obce. Předpokládaný 
termín realizace této akce je 08/2020. 
Další plánovanou investiční akcí pro 
příští rok je vybudování multifunkční-
ho hřiště v  prostoru současného tré-
ninkového hřiště vedle  fotbalových 
kabin, které bude přístupné široké ve-
řejnosti. Předpokládané rozpočtované 
náklady činí 3,5 mil. Kč s tím, že na tuto 
akci budeme usilovat o získání dotace 
ve výši cca 2,45 mil. Kč a 1,05 mil. Kč by 
bylo hrazeno z vlastních zdrojů. Pokud 
se nám podaří danou dotaci získat, 
mohla by být tato akce realizována 
v  termínu do 11/2020. Jelikož jsme 
zaznamenali velice dobrou zkušenost 
s umělým zavlažováním na koupališti, 
chtěli bychom v příštím roce přistoupit 
k  vybudování umělého zavlažování  
i na fotbalovém hřišti. V této souvislosti 
věřím, že výše uvedené investice smě-
řované do sportu povedou ke zlep-
šení tělesného rozvoje dětí, mládeže, 
ale i  dospělých a  budou také  přispí-
vat k  prevenci před negativními jevy, 
kterým jsou děti a mládež v současné 
době vystaveni. 
V zájmu snižování nákladů spojených 
s provozem koupaliště bychom v příš-
tím roce chtěli vybudovat přípojku 
vody a  přípojku NN z  dosud nevyu-
žívaného vrtu HV2, který se nachází 
v  lokalitě Maňáčany. Přestože čerpa-
cí zkouška potvrdila dostatek vody 
z  tohoto vodního zdroje, vše bude 
záležet na tom, zda tento vodní zdroj 
bude splňovat i potřebné kvalitativní 
ukazatele, které jsou v současné době 
předmětem ověřování. 
Architektonická studie Ing. Jarosla-
va Vlacha z Kyjova, která řeší  využití 
území a  prostoru před koupalištěm 
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a jeho okolí, byla prezentována archi-
tektem a následně zastupitelstvem 
obce schválena.  V příštím roce hod-
láme  přistoupit ke zpracování projek-
tové dokumentace pro územní a sta-
vební řízení.  
V plánu investičních akcí pro rok 2020 
jsou i  menší projekty organizačních 
složek obce, jako je vybudování kli-
matizace v obecní knihovně a poříze-
ní termokamery pro Jednotku sboru 
dobrovolných hasičů Lipov. 
Pokud se nám podaří optimálně vyře-
šit majetkový problém s  pozemkem 
ve vlastnictví státu, který vyvstal při 
vyhotovování projektové dokumen-

tace, mohli bychom už v příštím roce 
přistoupit i  k  vybudování chodníku 
směrem k  Padělskému mlýnu. Před-
mětem posouzení a následného roz-
hodnutí ze strany zastupitelstva obce 
bude také případný nákup repasova-
ného nákladního automobilu, který 
by využívali provozní zaměstnanci 
obce při plnění svých úkolů. 
Na základě shora uvedeného přehle-
du lze shrnout, že celkové náklady na 
plánované investiční akce v roce 2020 
činí téměř 20 mil. Kč, z čehož již schvá-
lené nebo předpokládané dotace činí 
celkem 11,2 mil. Kč.
V roce 2020 nás tedy opět čeká spousta 

práce, avšak věřím, že pracovním nasa-
zením, týmovou prací a optimistickým 
přístupem se nám podaří všechny pře-
kážky překonat a úkoly a cíle splnit.    
Vážení spoluobčané, dovolte mně, 
abych Vám na závěr svého  příspěvku 
popřál klidné a  požehnané vánoční 
svátky prožité se svými nejbližšími 
a do nového roku hlavně hodně zdra-
ví, spokojenosti, osobních a  pracov-
ních úspěchů a co nejvíce dobrých lidí 
kolem sebe.

JUDr. Ladislav Čerešňák, 
starosta obce

Seniorská obálka pomůže v  tísni nebo ohrožení zdraví 

a života 

V situaci tísně a ohrožení zdraví nebo života může pomoci 
takzvaná seniorská obálka neboli I. C. E. karta. Jde o kartu, 
na které mají senioři vyplněné základní údaje o  svých ne-
mocech, lécích, alergiích, kontakty na blízké osoby a praktic-
kého lékaře. Karta s  údaji je umístěna na viditelném místě 
v bytě nebo domě. 
Nápad na seniorskou obálku vznikl ve spolupráci krajské 
samosprávy a Ministerstva práce a sociálních věcí ČR při re-
alizaci projektu Implementace politiky stárnutí na krajskou 
úroveň. 

Co je seniorská obálka, neboli I. C. E. karta?

Seniorská obálka, nebo též karta I. C. E. (In Case of Emergen-
cy) je určena nejen pro seniory, kteří se ocitnou v krizové si-
tuaci. Napomáhá především v okamžiku, kdy člověka postih-
nou náhlé zdravotní potíže a musí volat záchrannou pomoc. 
V takových situacích bývá člověk rozrušený, nesoustředěný, 
dezorientovaný, nedokáže odpovídat na položené otázky. 
Velkým ulehčením 
pro přivolanou po-
moc je v  této situaci 
dobře vyplněná I. C. E. 
karta umístěná na vi-
ditelném místě v  do-
mácnosti.

Co do karty vyplnit?

Kartu je třeba vyplnit 
v  klidu, nejlépe s  ně-
kým blízkým či rodi-
nou. Vyplňují se údaje 
týkající se nemocí, se 
kterými se dotyčný 

léčí, a léků, které užívá. Dále je vhodné uvést jméno praktic-
kého lékaře, ale především údaje týkající se blízkých osob, 
kterým je nutno podat zprávu o  vzniklé situaci. Aby karta 
fungovala, je velmi důležité ji průběžně aktualizovat, napří-
klad při změně předepsaných léků. 

Kam kartu umístit?

Vyplněnou kartu je nutno umístit na jedno ze dvou možných 
míst – na lednici (třeba magnetkou), a nebo do průhledné 
fólie na vnitřní stranu vchodových dveří. Je důležité, aby 
údaje na kartě nebyly zastaralé a aby byla karta vidět. Kar-
tu neukládejte do neprůhledného pouzdra nebo do šuplíku 
a podobně.

SENIORSKÁ OBÁLKA je k dispozici v těchto

prosincových Lipovských lístkách 2019, 

která je volně vložena ve zpravodaji. 

Vyzvednout  si ji také můžete v kanceláři OÚ Lipov.

Informace pro obcanyˇ
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Vážení chovatelé psů,
 rádi bychom vás upozornili, že od 

1. 1. 2020 vstupuje v platnost nove-

la veterinárního zákona (166/1999 

Sb.) nařizující povinnost mít psa 

označeného elektronickým čipem.

Každý chovatel psa je povinen zajis-
tit, aby byl pes platně očkovaný proti 
vzteklině.
Od 1. 1. 2020 může být platně oč-
kovaný ale jen ten pes, který je ne-

Povinné cipování psu od 1.1. 2020ˇ °
zaměnitelně identifi kován, tzn. na-
čipován. Dále je chovatel povinen 
zajistit, aby bylo identifi kační číslo 
psa zaznamenáno v očkovacím prů-
kazu psa.
Od 1.1. 2020 je u nenačipovaného 

psa očkování proti vzteklině úřed-

ně neplatné, což může činit chova-

telům zvířat problémy v  případě 

poranění člověka jejich psem.

Po načipování je vhodné psa přihlásit 

do některého z  registru zvířat (např. 
Národní registr majitelů zvířat, back-
home.cz, atd.), aby byl při případné 
ztrátě identifi kovatelný.
Při čipování je zároveň možné vystavit 
i Pas společenského zvířete, se kterým 
můžete se psem cestovat i do zahra-
ničí (i Slovensko je zahraničí!). Abyste 
mohli se psem cestovat do zahraničí 
je nutné, aby vakcinace proti vztekli-
ně byla platná.

Do letošního školního roku 2019 – 20 jsme vstoupili s ně-
kolika personálními změnami, zejména v mateřské škole. 
Vedoucí učitelkou se stala Veronika Maňáková a k dětem 
přibyla nová asistentka pedagoga. Do mateřské školy nyní 
dochází pravidelně 40 dětí, na základní škole se vzdělává 
celkem 150 žáků. 
Z činnosti školy bych rád upozornil hned na dvě nové ak-
tivity. Toto období jsme zahájili adaptačním výletem žáků 
6. třídy na rekreační středisko Vápenky. Pod dohledem 

ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka Lipov
školní metodičky prevence a třídní učitelky plnily děti nej-
různější úkoly. Mimo to zde byl čas i na trochu odpočinku 
a relaxace. Cílem byla především adaptace dětí 6. třídy na 
nově vznikající třídní kolektiv. Tato akce se nám po jejím 
vyhodnocení jeví jako velmi přínosná a určitě bychom na 
ni chtěli v příštím roce navázat. 
Další „novotou“ v tomto školním roce byl Školní adventní 
jarmark, který proběhl začátkem prosince v naší tělocvič-
ně. Po úvodním krátkém kulturním programu měla veřej-
nost možnost obdivovat šikovnost našich dětí a také jejich 
rodičů a zakoupit si jejich výrobky. Hojná účast návštěvní-
ků nasvědčovala o jejich značném zájmu. Na tomto místě 
bych rád poděkoval pedagogům, podílejícím se na přípra-
vě a organizaci kulturního programu i samotného jarmar-
ku, dále všem rodičům, kteří pomáhali dětem s výrobou 
předmětů s adventní tématikou a samozřejmě i těm, kteří 
se aktivně podíleli na jejich prodeji. Rovněž děkuji zaměst-
nancům obecního úřadu za dovoz vybavení potřebného 
ke zdárnému průběhu této akce.
Do nového roku bychom vám všem přáli pevné zdraví 
a plný ranec štěstí.

Petr GalečkaMikulášMikuláš

Adventní jarmarkAdventní jarmark Adaptační výlet (Vápenky)Adaptační výlet (Vápenky)
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Z cinnosti ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka
Umístení našich záku na soutezích za období  zárí – listopad 2019
15. 9. - Turnaj ČTS ve Strážnici – 3. místo ve čtyřhře
 6 – David Maňák
1. 10. – Půlmaratón E. Zátopka – Hroznová Lhota – 

6. místo vesnické školy - okrsek

 (9 – Chrenčík Martin, Joch Tomáš, Kománek 
Daniel, Jagošová Elena, Karásková Lenka, 

 8 – Joch Vojtěch, Štěpka Martin, Kadubec 
Matěj, Zemánek Tobiáš, Žák Ondřej,  Kadubcová 
Tereza, Hořáková Johanka

 7 – Maňák Lukáš, Šimlík Samuel, Krzystková 
Nikola, Krzystková Natálie, Maňásková Renáta, 
Miškeříková Simona

 6 – Zemánek Lukáš, Karásková Lucie, Žáková 
Renata)

4. 10. – Zátopkova pětka – Hroznová Lhota – 

11. místo vesnické školy - okrsek

 (5 - Jandzík Viliam, Kaleta Jan, Pavlica Timo, 
Jagošová Agáta, Linda Žáková, Ivana Slováková, 
Hana Johnová

 4 – Páč Matyáš, Benjamín Kománek, Fuchsová 
Sofi e, Jurenová Miroslava, Sedlářová Aneta, 
Sedlářová Sabina, Štěpková Nela, Zubíková 
Karolína, Michaela Doložílková, Elen Bělínová, 
Beata Hořáková, Laura Čerešňáková

 3 – Antonín Jagoš, Petr Kaleta, Jáchym Hejlek, 
Jaroslava Jurenová, Eva Králíková, Barbora 
Zubíková, Hedvika Frantová)

12. 10. – O veselský pohár (gymnastika, společné 
skladby) – Veselí nad Moravou

 (8 – Kadubcová Tereza – 1. místo) 
16. 10. – Stolní tenis neregistrovaných – Hodonín - 

okres mladší chlapci – 3. místo
 (7 – Malúš Michal, Šimlík Samuel, Švrček Filip, 

Sedlář Martin)
 mladší děvčata – 1. místo!
 (7 – Krzystková Natálie, Krzystková Nikola)
 starší chlapci – 3. místo
 (9 – Jagoš Adam, Kománek Daniel, Jagoš 

František,  
 8 – Štěpka Martin, Kraus Martin)
 starší děvčata – 5. místo
 (9 – Eliašová Marie,
 8 – Miškeříková Simona)
 19. 10. - South Moravia Cup (gymnastika, společné 

skladby) – Brno
 (8 - Tereza Kadubcová - 2. místo)
 26. 10. - CREATIVE CAPS CUP (gymnastika, společné 

skladby) – Přerov
 (8 - Tereza Kadubcová - 3. místo)
 2. 11. – Vinohradský pohár (gymnastika, společné 

skladby) – Praha

ˇ
ˇ °ˇ ˇˇ ˇ

 (8 – Kadubcová Tereza – 3. místo) 
 9. 11. - Přebor jihomoravské soutěžní oblasti ve 

společných skladbách - Brno
 (8 – Kadubcová Tereza – 5. místo) 
12. 11. – Florbal velký ml. žáci – Velká nad Veličkou, 

okrsek – 1. místo

 (7 – Jagoš Filip, Malúš Michal, Maňák Lukáš, 
Šimlík Samuel, Švrček Filip, Halíček Michal, 
Sedlář Martin,

 6 – Maňák David, Zemánek Lukáš)
14. 11. – Florbal velký ml. žáci – Hodonín, okres – 

4. místo

 (7 – Jagoš Filip, Malúš Michal, Maňák Lukáš, 
Šimlík Samuel, Švrček Filip, Halíček

 Michal, Sedlář Martin,
 6 – Maňák David, Zemánek Lukáš)
19. 11. – Florbal velký st. žáci – Velká nad Veličkou, 

okrsek – 4. místo

 (9 – Chrenčík Martin, Kománek Daniel, Jagoš 
Adam, Hálka Martin, Joch Tomáš

 8 – Joch Vojtěch, Kadubec Matěj, Karásek Josef, 
Zemánek Tobiáš, Žák Ondřej)

20. 11. – Florbal velký ml. žákyně – Dolní Bojanovice, 

okres – 3. místo

 (7 – Slezáková Nela, Zavadilová Karolína, 
Maňásková Renáta, Miškeříková Simona, 
Krzystková Natálie, Krzystková Nikola, Sejkorová 
Tereza, Okénková Karolína, Prekopová Ema,

 6 – Žáková Renata)
28. 11. – Nohejbal st. žáci – Velká nad Veličkou, 

okrsek – 1. místo

 (9 – Chrenčík Martin, Kománek Daniel, Jagoš 
Adam)

 – Nohejbal ml. žáci – Velká nad Veličkou, 

okrsek – 2. místo

 (7 – Jagoš Filip, Maňák Lukáš, Šimlík Samuel, 
Švrček Filip)

Dopravní výchova (Veselí n. M.)Dopravní výchova (Veselí n. M.)
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Dny krásných letních prázdnin utekly 
jako voda a začal nový školní rok. My 
jsme letos započali školní rok se čty-
řiceti dětmi, třemi učitelkami, dvěma  
pedagogickými asistentkami a  jed-
nou chůvou. Rozdělení tříd zůstalo 
nadále stejné na starší a mladší děti. 
Je to jako, když nasedneme do vlaku, 
vlak se rozjede a my jedeme. Tak je to 
i u nás ve školce. Rozjeli jsme se a je-
deme. 
Nově příchozí děti si poplakaly prv-
ních čtrnáct dnů a pak už to bylo jen 
a jen lepší. Nyní už všechny děti chodí 
do školky s úsměvem. Užíváme si spo-
lu spoustu hezkých chvil, zpíváme si, 
hrajeme, tančíme atd. 
Na začátku října nás do školky přije-
la potěšit paní Sasínová z Uherského 
Hradiště se svým divadlem a  zahrá-
la nám tři pohádky: „O  Otesánkovi“, 

D k á ý h l t í h á d i t kl

„Je to jako, kdyz nasedneme do vlaku, vlak 
se rozjede a my jedeme“

ˇ

„Sněhurka a sedm trpaslíků“ a „O ko-
miníčkovi a  Majdalence“. Prožili jsme 
velmi krásné dopoledne.
Každý rok se naše školka účastní šta-
fetového závodu „Běh babího léta“ 
a  v  letošním roce jsme tento závod 
pořádali u  nás v  Lipově. Tohoto zá-
vodu se účastní okolní 
mateřské školy a k nám 
do Lipova přijely závo-
dit děti z  Louky, Blatni-
ce, Hrubé Vrbky, Tasova, 
Kněždubu a  Kozojídek. 
Závodilo sedm mateř-
ských škol. 
Závod jsme naplánovali 
na 10. října a  původně 
se měl konat na školním 
hřišti základní školy, ale 
pro nepříznivé počasí 
proběhl závod v  tělo-

cvičně základní školy.  V závodu vždy 
běží deset dětí a  jako jedenáctá běží 
učitelka. Pro vítěznou medaili si do-
běhly děti z mateřské školy z Blatnice, 
jako druhé se umístily naše děti z  Li-
pova a  třetí doběhly děti z  Louky. Je 
krásné vyhrát a umístit se mezi první-
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mi třemi, ale vždy někdo musí být i po-
slední. Proto jsme připravili medaile 
pro všechny děti, a tak nikdo neodchá-
zel s pláčem. Důležité je zúčastnit se!! 
Nakonec dostali závodníci ještě slad-
kou odměnu. Tety kuchařky jim upekly 
výbornou mramorovou buchtu.
 V  úterý 26.11.2019 za námi přijelo 
DIVADLO TRUHLICE se svým příbě-
hem, který se jmenuje „Vánoční hvěz-
dička“. Pohádka byla doplněna hrou 
na kytaru a zpěvem písní. 
První adventní neděli jsme rozsvítili 
vánoční stromy před obecním úřa-
dem a krátkým programem jsme po-
těšili všechny přítomné. 
Letos za námi nepřijel Mikuláš do škol-
ky, ale my jsme jeli za ním. Mikuláš čekal 
na krásné lodi na řece Moravě, kterou 

vlastní manželé Šulcovi. Pro naše děti 
připravili plavbu se zábavným progra-
mem.  Co myslíte, byl tam čert a anděl? 
To víte, že  byli, vždyť bez nich by nebyla 
ta pravá „ Mikulášská nadílka“.  
A jak to dopadlo? Dostali všichni něco 
od Mikuláše nebo někdo i  něco od 
čerta? Tak o tom by Vám určitě rozzá-
řenými očky povyprávěly děti z  naší 
školky.…
Za všechny kolegyně z mateřské školy 
Vám přeji: 
Až pod stromečkem rozvážete 

mašličku, ať lásku najdete v balíčku.

Ve druhém štěstí, klid a pohodu, 

ve třetím dobrou náladu.

Veselé Vánoce a hodně zdraví do 

nového roku!!!

Maňáková Veronika

Myslivecký spolek „KAMENICA“ Lipov pořádal pro občany 
dne 24.8.2019 v  areálu lipovské myslivny společenskou 
akci spojenou s ochutnávkou zvěřinových specialit. Na své 
si přišly i děti, pro které byly připraveny soutěže a skákací 
hrad. Příjemný večer pak vyvrcholil vylosováním výherců 
zvěřinové tomboly. 

  L.Žák

Kapitálního daňka se podařilo ulovit na večerní čekané 
dne 30.8.2019 ve vojtěšce na Kamenici šťastnému lovci 
Františku  Sedlářovi staršímu. Daněk vážil 82 kg a předběž-
ně byl ohodnocený na 170 bodů CIC, což je na hranici stří-
brné medaile.

L.Žák

Myslivecký spolek informuje
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Dne 18. května 2019 jsme se na po-
zvání hasičů z Unína zúčastnili zájezdu 
do Rakouska, který pořádala Územní 
organizace DPO SR Skalica v  čele se 
starostou Michalem Lukáčem. 
Cílem naší cesty bylo městečko Sva-
tý Florián, které se nachází 15 km ji-
hovýchodně od Lince. Dominantou 
městečka je Augustinský kanovnický 
klášter sv. Floriána, který byl založen 
již na počátku 9. století. Klášter stojí 
v blízkosti hrobu známého mučedníka 
a řadí se k nejvýznamnějším barokním 
stavbám v Rakousku.
Po příjezdu na místo jsme se vydali 
do klášterní kaple, kde za nás byla od-
sloužena mše svatá. Po mši následo-
vala prohlídka v klášterní galerii a ha-
sičském muzeu. Zde byly k vidění jak 
historické ruční a  motorové stříkačky, 
tak i osobní výstroje a výzbroje hasičů. 
Výlet se vydařil. Přivezli jsme si pěkné 
vzpomínky a utužili jsme naše přátel-
ské vztahy.

 Hasicská pout do Linceˇ ´
V  tomto roce se někteří členové zú-
častnili oslav založení hasičských sborů 
v Hroznové Lhotě, Louce a Kněždubě. 
Zásahová jednotka SDH Lipov letos za-
sahovala pouze u dvou požárů RD ve 
Velké nad Veličkou. Sportovní družstvo 

žen vyhrálo v Podbranči 2. místo v sou-
těži o Slovensko-záhorácký pohár.
Závěrem vám přejeme pěkné svátky 
vánoční a do nového roku jen to nej-
lepší.  

starosta SDH Lipov, František Mikeska
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 Milí čtenáři Lipovských lístků,
rok 2019 se kvapem blíží ke konci a je znovu na čase, aby-
chom se pozastavili nad výsledky činnosti naší charitní 
pečovatelské služby, kterou na středisku v  obci Lipov 
provozujeme již řadu let. 
V průběhu letošního roku jsme se bohužel museli rozlou-
čit s několika dlouholetými obyvateli DPS, kterým jsme 
poskytovali řadu výkonů pečovatelské služby, čímž jsme 
jim umožnili zůstat ve svých domácnostech prakticky do 
konce jejich života. Na jejich místo nastoupili noví obyva-
telé, kteří jsou zcela soběstační a naše služby zatím téměř 
nepotřebují, takže nyní máme více péče v Lipově a okolí.  
Podařilo se nám také ve spolupráci s obcí najít vhodněj-
ší prostory a  důstojné zázemí pro provoz pečovatelské 
služby. Od 1. 1. 2020 bude pečovatelská služba sídlit 
z  boku budovy DPS, místo provozovny Biorezonance, 
která bude přestěhována do kanceláře v 1. patře.  
Mezi další akce, podporující aktivizaci našich uživatelů 
v  průběhu roku, bezesporu patřily obvyklé kavárničky 
a  táborák před budovou DPS. Tyto akce jsou obyvateli 
DPS vyhledávané a velmi oblíbené.     
V  rámci projektu „Péče o  pečující“ jsme letos 
uspořádali tři bezplatné přednášky, kterých se 
mohli účastnit také obyvatelé obce Lipov. Jed-
nalo se o psychickou a fyzickou podporu osob, 
které doma pečují o své blízké. V květnu 2019 
přednášela PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD. 
na téma „Umění odpočívat“, v  říjnu přijal naše 
pozvání P. Vojtěch Kodet Th.D., O.Carm., který 
krásně hovořil na téma „Aby se péče nestala 
břemenem“ a v listopadu zdravotní sestra Mar-
kéta Řičicová předvedla pečujícím praktické 
ukázky komplexní péče o  nemocné na lůžku. 
Všechny tři přednášky sklidily u veřejnosti pozi-
tivní ohlasy, za což jsme moc rádi. Dále se nám 
povedlo pro pečující osoby natočit instruktážní 
video, které obsahuje praktické ukázky poloho-
vání a přesunů pacientů trvale upoutaných na 
lůžko. Toto instruktážní video je umístěno na 
našich webových stránkách (www.veselinm.
charita.cz) v sekci „Péče o pečující“.
Na příští rok jsme pro vás připravili charitní ka-
lendář, který je možné si zakoupit na Charitě 
ve Veselí nad Moravou. Výtěžek z jeho prodeje 
je určen na podporu naší činnosti.           
Nyní je před námi velmi důležitý úkol, který by-
chom chtěli v novém roce vyřešit. Jedná se o fi -
nancování pečovatelské služby, které je dlou-
hodobě podhodnocené a  Jihomoravský kraj 
i  obce našeho regionu tímto způsobem exis-
tenčně ohrožují provoz našich služeb. Nechtěli 
bychom přijít o kvalitní pečovatelskou službu, 

Charita - pecovatelská sluzbaˇ ˇ
která je účelná, efektivní, velice potřebná a umožňuje na-
ším uživatelům zůstat na DPS nebo ve svých domácnos-
tech po zbytek jejich života, což je zároveň naším posláním 
i cílem. Pokud by se nám nezdařilo potíže s fi nancováním 
vyřešit, byli bychom nuceni v příštím roce ukončit posky-
tování veškerých úkonů charitní pečovatelské služby. Bu-
deme se všestranně snažit tento fi nanční problém zvlád-
nout a zachovat tak stávající provoz pečovatelské služby 
ve stejné míře, jako tomu bylo doposud. 
Touto cestou bychom chtěli také poděkovat všem, kteří 
se zapojují nebo účastní našich akcí. Děkujeme Vám za 
Vaši přízeň, které si moc vážíme.
Na závěr bych chtěla jménem Charity popřát nejen našim 
uživatelům a  pracovníkům, ale také všem obyvatelům 
obce Lipov krásné a požehnané vánoční svátky prožité 
v kruhu svých nejbližších a do nového roku 2020 pevné 
zdraví, lásku a spokojenost. 

Za Charitu Veselí nad Moravou
Marie Štípská, vedoucí pečovatelské služby

Renata Hodonská, koordinátorka střediska Lipov
Bc. Veronika Sedlářová, sociální pracovnice pro středisko Lipov
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Letos v  září nás opustil náš dlouho-
letý předseda pan František Dančík, 
který vedl organizaci Svazu zdravot-
ně postižených v naší obci od jejího 
založení v  roce 1995, to je 24 let. 
I přes svůj hendikep se až téměř do 
konce naplno věnoval činnosti ve 
svazu. 
Na jaře nás proto čeká volba nového 

Svaz zdravotne postizených obcanu Lipovˇ ˇ ˇ °
předsedy. Organizace i  nadále při-
pravuje pro své členy kulturní vyžití. 
Navštěvujeme jubilanty, členy svazu, 
při jejich životních výročích, před 
Vánocemi navštívíme seniory v  DPS 
a  s  malým dárkem jim jako i  v  pře-
dešlých letech popřejeme příjemné 
prožití svátků. V září a teď v prosinci 
jsme také navštívili divadelní před-

stavení v  Janáčkově divadle v  Brně 
a 12. prosince jsme uspořádali  miku-
lášský večírek pro členy naší organi-
zace.
S blížícím se koncem roku vám pře-
jeme klidné a  radostné prožití vá-
nočních svátků, pevné zdraví, štěstí, 
spokojenost a mnoho úspěchů v na-
stávajícím novém roce 2020.  

V tomto období každý z nás hodnotí a vzpomíná, co 
bylo v uplynulém roce a plánuje nebo alespoň pře-
mýšlí, co bude nebo by mohlo být v  roce příštím. 
A stejně jako ve všech organizacích na konci roku i já 
vyplňuji různá statistická hlášení. Chtěla bych se pro-
to s Vámi podělit o některé údaje z roku 2019, zatím 
samozřejmě bez posledního měsíce – prosince.
 Počet registrovaných čtenářů – 135, z toho čtenářů do 
15 let – 48, počet návštěvníků 1 615, počet výpůjček 
knih 3 142, počet výpůjček periodik 251, počet výpůjček 
audioknih 82. K tomuto datu čítal knihovní fond celkem 
6 782 svazků, přibylo celkem 153 nových knih. Obnovu 
knihovního fondu a pořizování nových knih podporuje 
jak Obec Lipov ze svého rozpočtu, tak společnost KOR-
DÁRNA PLUS a.s. fi nančním darem 15 000 Kč. 
V letošním roce se opět podařilo získat dotaci z Jiho-
moravského kraje na dotační program „Podpora a roz-
voj venkova JMK“ na akci „Knihovna Lipov – opravy 
a modernizace“ ve výši 32 000 Kč. Z této částky byla 
pořízena další část regálů na kolečkách, které umožní 
po odsunutí pořádání akce pro větší počet návštěv-
níků. Dále byla z  této částky realizována výmalba 
knihovny.  Při této příležitosti byl vyzdoben dětský 
koutek, který zcela zdarma zpestřila svý mi kresbami 
Lenka Strachotová. Za to jí patří velký obdiv a podě-
kování.

A co nás čeká v roce 2020? 

19. února – Vyhlášení výsledků 4. ročníku čtenářské 
soutěže Lovci Perel
20. února – Jarní prázdniny v knihovně – tvořivé od-
poledne
27. března – Noc s Andersenem

Na závěr bych Vám chtěla popřát požehnané svátky 
vánoční, do nového roku pevné zdraví a hodně dob-
rých knih.

Knihovnice Magdaléna Kománková

Okénko do knihovny
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Bob a Bobek králíci z klobouku

Napsal: Vladimír Jiránek

Kniha plná dobrodružství o  dvou krá-
lících – Bobovi a Bobkovi. Třeba příběh 
o  tom, jak sháněli budíček, který by je 
budil ráno do práce. Rozhodli se, že nej-
lepší budíček bude kanárek. A tak si ho 
šli koupit do ZOO. Jenže když procházeli 
branou ZOO, byli zrovna tisící návštěv-
níci, kteří vyhráli hrocha! A v tom nastal 
problém! Kam s ním? Do klobouku ne-
vejde a na louce postávat nechce. Tak králíci zavolali řediteli do ZOO, 
jestli nechce koupit hrocha. Ředitel na nabídku přistoupil, protože 
hroch jim chyběl a za utržené peníze si koupili radši budík…

Dominik Trn

Gabra a Málinka   Povedené dcerky

Napsala: Amálie Kutinová

Povedené dcerky je několik úsměv-
ných příběhů. Jeden z nich se jmenuje 
Babiččin svátek. Gabra a Málinka vstaly 
dřív, protože si vzpomněly, že babička 
má svátek. Rozhodly se, že jí upečou 
dort. Zadělaly těsto a  do něj dávaly 
anýz, rum, pepř, skořici, nové koření, 
povidla, borůvkovou polevu, a  aby byl dort krásný a  ozdo-
bený, tak navrch zapíchly kohoutí péro. Babička byla velmi 
překvapená a obě dcerky se radostně dívaly, jak babičce dort 
„chutná“.

Tomáš Machálek

Můj anděl strážný - Druhá šance

Napsala: Victoria Schwabová

V  tomto díle musí Aria 
(anděl strážný) pomoci 
dvěma dívkám Caroline 
a Lily. Dříve byly nejlepší 
kamarádky, ale po hádce 
začala Lily se svou partou 
Caroline šikanovat. Aria 
nejdříve pomáhala Caro-
line, aby si našla nové ka-
marádky a taky, aby o své 
šikaně někomu řekla. 
Taky chtěla Lily naznačit, že to co dělá, není správ-
né. Nakonec se to Arie podaří.  Lily a Caroline si 
najdou nové kamarádky a budou šťastné.

Karin Kolaciová

Všechno, úplně všechno

Napsala: Nicola Yoonová

Je to o  18 leté Madeline, která nebyla kvůli 
své nemoci SCID 18 let venku, protože kdyby 
vyšla ven, tak by onemocněla a nejspíš umře-
la, protože je velmi náchylná na nemoci, viry 
a bakterie. Jediní lidé, které vídá, jsou její matka 
a ošetřovatelka Karla (protože její otec a bratr 
umřeli při autonehodě), dokud se do soused-
ního domu nenastěhuje Olly se svou rodinou. 
Prve si s Ollym začne psát e-maily, volat a párkrát ji i přijde navštívit, ale 
Maddy už nestačí jen dům, chtěla by ven. A tak koupí 2 letenky na Havaj 
a zarezervuje hotel, napíše dopis matce a vyrazí. Olly a Maddy si užívají 
dovolenou, ale Maddy náhle onemocní. Od jedné doktorky se dozví, že 
možná nikdy neměla SCID  a až na tu virózu je zdravá. O pár dní později 
zjistí, že její matka si tu nemoc vymyslela, aby Maddy nikdy neztratila.

Kristýna Gažáková

Když

Napsal: Morris Gleitzman

Píše se rok 1945. Felix se už dva roky schovává v jámě, 
aby jej nenašli nacisté, a laskavý muž jménem Gabriek 
mu v noci nosí jídlo a vynáší nočník. V den svých třinác-
tých narozenin chlapec uslyší nad svým úkrytem hlasy 
a  je přesvědčený, že si pro 
něj přišli. Ale hlasy nepat-
řily ani nacistům, ani tajné 
policii – patřily partyzánům. 
A tak se třináctiletý židovský 
sirotek stává členem party-
zánského oddílu.

Veronika Chrenčíková

Ella a její deníky - Miluju zvířátka

Napsala: Meredith Costainová

Tato kniha je o Elle, 
která miluje zvířát-
ka a  chce venčit 
psy. Proto si založi-
la fi rmu a  napsala 
na plakát telefonní 
číslo, ale zlá Peach 
ho přepsala na 
své. Všichni chodi-
li k  Peach, ale Ella 
to zjistila. Potom 
Peach dostala od psů nemoc prašivinu a Ella 
zase mohla venčit psy.

Z pera mladých ctenáruˇ ˇ °
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Naučná literatura

I. Cigánek: Divy světa
Ch. Haller: Bojoval jsem proti Islámskému státu
J. Szántó: Za oponou války: zpravodajem nejen na Blíz-
kém východě
S. Aleksijevič: Modlitba za Černobyl: kronika budouc-
nosti
M. Storm: Agent Storm. Můj život v al-Kaidě a CIA
J. Peterson: 12 pravidel pro život. Protilátka proti chaosu
K. Bláhová: 501 otázek a odpovědí Dinosauři
S. Norris: Tajemství léčení barvami
C. Meeus: Tajemství masáže
E. White: Na úsvitu dějin: počátky civilizace a doba patri-
archů
T. Precht: Papírové vlaštovky

Krásná literatura

A. Mornštajnová: Tiché roky (od autorky knihy Hana)
V. Vondruška: Křišťálový klíč I. Falknovská huť
V. Vondruška: Záhada zlaté štoly
V. Vondruška: Mstitel z Jenštejna
V. Vondruška: Právo první noci
Jo Nesbo: Nůž
M. Kašparů: Rozhovory pod věží
M. O. Vácha: Jízda v levém pruhu
R. Hacksaw: Zrození hrdiny (skutečný příběh Desmonda 
Dosse)
J. Boyne: Chlapec v pruhovaném pyžamu. Dva malí kluci 
na opačných stranách velkého plotu.
L. Zibura: Prázdniny v Evropě

Nové knihy v knihovně
N. V. Gogol: Revizor
J. Okeová: Věčný odkaz lásky (další díl série Láska přichá-
zí po špičkách)
V. Javořická: Dana
N. Roberts: Nebezpečné útočiště
M. Donutil: Pořád se něco děje
R. Třeštíková: Bábovky
L. Kleypas: Setkání s cizincem
T. Tenenbom: Všechny jejich lži
A. Jacobs: Venkovské sídlo 2. díl. Bouřlivé časy (od autor-
ky bestselleru Panský dům).

Krásná literatura pro děti

P. Horáček: O myšce, která se nebála
F. Jilík: Bosá léta: kniha dětství slováckého chlapce
D. Williams: Nejhorší děti na světě 3
R. Socha: Ruměnička Lipůvka a její kamarádi
D. Fischerová: Martin na cestě kolem světa
R. Kaminská: Do školky za kamarády
R. Kaminská: Odvážní kamarádi
V. Spielvogelová: Žirafí příběhy
V. Spielvogelová: Hroší příběhy
D. Green: Kája, super frája. Týden bez televize
Thilo: Kamarádi auta
O. Kuzovkov: Máša a Medvěd. Velká kniha pohádek
J. Patterson: Můj brácha robot
Z. Šiborová: Včelka Meduška: pohádky z včelího úlu
I. Peroutková: Anička v zahradě
A. Ransome: Boj o ostrov
Z. Pospíšilová: Konec zlobení

Každý rok před Vánocemi se v českých rodinách dodržu-
je krásná tradice – zapalování svíček na adventním věnci. 
Víte, jaký je jeho původ?
První adventní věnec vznikl v roce 1839 v jednom sirot-
činci v Hamburku. Děti se svého učitele, pastora Johanna 
Wicherna, neustále ptaly, kdy už konečně přijdou Váno-
ce. Wichern jim přinesl kolo od vozu, které děti vyzdobily 
větvičkami a barevnými stuhami. Na kolo umístil deva-
tenáct malých červených svíček a čtyři velké bílé. Malou 
svíčku zapálil každý všední den v čase adventu. V neděli 
rozsvítil velkou bílou svíčku. Podle toho pak děti odpočí-
távaly dny do Vánoc.
Tento předvánoční zvyk se brzy rozšířil po celém Němec-
ku a později do sousedních zemí. První adventní věnec 
se čtyřmi svícemi se objevil v katedrále v Aachen (Cáchy).

1. Kolik svíček je na 

adventním věnci? 

a) 3
b) 4
c) 5

2. Co slavíme na Vánoce?

a) Narození Ježíše Krista
b) Konec školního roku
c) Svátek dětí

3. Jaký stromek se nepo-

užívá na vánoce?     

a) Jedle
b) Smrk
c) Modřín

4. Jakou přísadu dáváme 

do perníčků?

a) Pepř
b) Papriku
c) Med

5. Kdo nakreslil tento 

obrázek?

a) Josef Lada
b) Mikeš
c) H. Ch. Andersen

Jak vznikl 
adventní venec

Adventní kvíz
ˇ
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Adventní čas nastal a my jsme ho radostně přivítali 29. lis-
topadu na akci „Adventní čtení se zdobením perníkových 
chaloupek“.  S  velkým nadšením přišli děti i  dospělí do 
knihovny, kde je čekalo 50 perníkových chaloupek. Na 
začátku si všichni přítomní poslechli čtení o  tom, jak 
vznikl adventní věnec, následovala ukázka nových knih 
v knihovně, a teprve poté se děti pustily do zdobení per-
níkových chaloupek. Když poleva na chaloupkách usy-
chala, mohli si zájemci vyplnit adventní kvíz nebo si za-
hrát hry v tělocvičně. Nakonec byly chaloupky zabaleny 
do celofánu na cestu domů. Mám radost, že je o tuto akci 
velký zájem a už přemýšlím o dalším perníkovém překva-
pení v příštím roce. Těším se na shledanou v knihovně.

Magdaléna Kománková

Otevírací doba knihovny:

Středa, čtvrtek, pátek: 16:00 – 18:00 hodin.

Adventní ctení se zdobením perníkových chaloupekˇ
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V  říjnu přijal do obecní knihovny po-
zvání usměvavý mladý muž Mgr. Zde-
něk Gloz z Ratíškovic, se kterým jsme 
se seznámili již dříve na kurzech Tréno-
vání paměti. Tyto lekce, které vedl, pro-
bíhaly na jaře a na podzim na sokolov-
ně v  Lipově. Tentokrát jsme netréno-
vali mozkové závity, ale zaposlouchali 
se do vyprávění o  cestě po starobylé 
perské říši Íránu a  při sledování foto-
grafi í jsme prožívali toto dobrodružství 
spolu s ním.

Mnozí z nás považují Írán za nebez-

pečnou zemi, do které by se nikdy 

nevydali. Co Vás vedlo k tomu cesto-

vat do Íránu?

Nikdy mě nenapadlo, že se do Íránu 
podívám... Souhra náhod zajistila to, 
že jsem si při návratu z hodové zábavy 
nad ránem zakoupil akční letenky, tak 
bylo rozhodnuto... A když už jsem měl 
letenky, tak jsem začal být zvědavý, 
jestli je to v Íránu – muslimské zemi – 
opravdu takové, jak se všude povídá...

Četla jsem, že turisté, kteří mají 

v  cestovním pase izraelské razítko, 

nemohou vstoupit do této země. 

Bylo těžké získat vízum? 

Vízum se dá získat přímo po příletu 
na letiště. Je třeba mít vybavené zdra-
votní pojištění, což kontrolují. Vízum 
dostanete na počkání po zaplacení 
příslušeného poplatku.

Která místa jste navštívil? Co zajíma-

vého jste zažil?

Svou návštěvu jsem neměl dopředu 
nijak zvlášť naplánovanou. Jsem vždy 
otevřený všem možnostem. Byl jsem 
na šafránové farmě, v lyžařském resor-
tu v horách nad Teheránem, na trénin-
ku juda, v pistáciových sadech, stopem 
jsem projel poušť do města Yazd, noč-
ním vlakem jsem cestoval do přístav-
ního města Bandar Abbas, na ostrově 
Qeshm, kde jsem potkal své známé, vi-
děl mangrovy, velbloudí stáda, solnou 
jeskyni, Údolí hvězdy a  vnitrostátním 
letem jsem se vrátil zpět do Teheránu, 
kde v té době žila má kamarádka z Ra-
tíškovic.

Povídání o Íránu
Írán je zemí, kde se dodržují zásady 

muslimského náboženství, např. 

přísný zákaz konzumace alkoholu, 

ženy smí na veřejnost pouze celé 

zahalené, muži musí nosit dlouhé 

kalhoty…  Jak je to ve skutečnosti?  

Jistá pravidla se musí dodržovat, ale 
dle mého názoru už to není tak striktní. 
Například zahalování hlavy u žen, ženy 
mají nějakou pokrývku hlavy, avšak 
v  dnešních časech už spíše tak ležér-
ně upravenou, je jim vidět část vlasů. 
S  nějakou mravnostní policií jsem se 
nesetkal. Alkohol tam běžně dostupný 
není, ale existuje tam samozřejmě čer-
ný trh jako se vším...

Jak tam žijí obyčejní lidé?

Lidé, se kterými jsem měl možnost se 
setkat, žijí podle mě ve větší soudrž-
nosti, ať už rodinné nebo i sousedské. 
Ty vazby v  rodině jsou silně propoje-
ny, lidé jsou si navzájem nápomocni, 
pomoc blízkému je tam samozřejmá. 
To, co se pomalu vytrácí u nás, je tam 
stále silně zakořeněné. Troufám si říct, 

že nejlepší na celém Íránu byli právě 
lidé, kteří tam žijí – svou přátelskostí, 
otevřeností a  pohostinností. To mě 
překvapilo asi nejvíce.

Jak jste v  této zemi cestoval?  Kde 

jste byl ubytovaný?  

Využil jsem více způsobů přepravy, jel 
jsem stopem, nočním vlakem, trajek-
tem i  teheránským metrem. Ubyto-
vaný jsem byl několikrát přes couch-
surfi ng, což je projekt, kde lidé nabízí 
zdarma ubytování u  sebe doma, to 
mi připadá super, sám to provozuju 



Prosinec 2019 15

Již 7. ročník úspěšné akce plné dobrého piva, jídla, 
muziky a přátelských lidí  proběhl 12.10.2019 v Li-
povské sokolovně.
Na letošním ročníku bylo 20 pivovarů a v průběhu 
dne bylo k ochutnání na 45 druhů piva.
Kromě regionálních pivovarů bylo možné ochut-
nat taky piva z pivovarů Plzně, Prahy a  Jablonce 
nad Nisou. 
Ze zahraničí se potom prezentovaly pivovary 
z Německa, Skotska, Belgie a USA.
Kromě dobrého piva mohli návštěvníci ochutnat 
tři druhy burgerů od DEDE BURGERS, dále taky 
pivovarský gulášek, grilovaný hermelín, topinky, 
tortilly nebo grilovanou klobásu. Nechyběl ani 
stánek s velkým výběrem sýrů od mlsného kocou-
ra.
Pro návštěvníky byl postaven velkokapacitní stan 
pro větší pohodlí, a to za podpory Veselského kul-
turního centra.
O  hudební program se postaralo HUMÉNEČKO 
A VELICKÉ TRNEČKY, v průběhu celé akce se vystří-
dalo asi 600 návštěvníků z širokého okolí, kterým 
moc děkujeme a těšíme se na další ročník 2020. 
Další ročník je v  jednání a  předběžné datum je 
stanoveno na 10.10.2020. Veškeré informace a no-
vinky najdete na našem facebookovém profi lu.

Společnost AGROLIP, a.s. znovu potvrdila vysokou kvalitu 
svých vyráběných vín, neboť získala ocenění „Velmi dobré 
víno“ s vínem VERITAS pozdní sběr ročníku 2018. V letoš-
ním roce hodnotitelská komise vybírala nejlepší vína ze 
674 přihlášených vín od 107 vinařství.

L.Žák

ž č ík ú ěš é k l é d b éh ídl

Hornácký košt piva 2019

 XXI. rocník souteze 
TOP 77 vín v Cesku

u sebe doma. Člověk vidí místo, kde se 
dostane očima lidí, kteří tam žijí. Také 
jsem spal v hotelech, které byly oprav-
du na vysoké úrovni, ovšem za zlomek 
částky, kterou bychom za podobné 
služby zaplatili u nás.

Írán je 16. největší zemí světa s  82 

miliony obyvatel. Necítil jste se tam 

tak trochu ztracený? 

Myslím že ne, všude člověk potká jen 
lidi :) Jak už jsem říkal, tak právě lidé 
byli pro mě na celém Íránu to nejlep-
ší. Ani ohledně bezpečnosti nemůžu 
vytknout nic negativního. Ani jednou 
jsem se necítil nebezpečně nebo nějak 
nekomfortně. Na ostrově Qeshm jsem 
potkal své bývalé hosty právě z  toho 
couchsurfi ngu, kteří u mě před několi-
ka lety nocovali. Je to mladý manželský 

pár – Polák a Íránka, kteří jeli na kolech 
z Polska do Rakouska, tak Ratíškovice 
byla jedna z jejich zastávek. V součas-
né době mají svoji cestovní agenturu, 
kdy pořádají zájezdy právě do Íránu. 
Dál jsem tam měl kamarádku, se kte-
rou jsem se setkal ke konci pobytu.

Děkuji za rozhovor.

Magdaléna Kománková

ˇ ˇˇ
ˇ

ˇ
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Letošní rok byl pro Huménečko dalším z těch úspěšnějších. 
Podařilo se nám zahrát si na podiu s  takovými kapelami, 
jako jsou: B-Side v čele s Vojtou Dykem, Spirituál Kvintet, 
Hradišťan s Jiřím Pavlicou, a dokonce si nás vybral pro svůj 
slavnostní koncert Petr Bende s kapelou.
Hráli jsme i  na spoustě festivalů například: Amfolkfest či 
Okolo Třeboně. Na konci letošního srpna se pak Humé-
nečko zúčastnilo 44. ročníku festivalu Mohelnický do-
stavník a  podařil se nám celkem ojedinělý výkon. Získali 
jsme rovnou 5 cen - Hlavní cenu poroty nejlepší skupi-
ně, Cenu TV Noe, Cenu diváků nejlepší skupině, Cenu 
Českého rozhlasu Olomouc a  Cenu sympatie diváků, 
která se uděluje napříč všem vystupujícím festivalu. 
,,Nepamatuji si, že by za celou historii Mohelnických dostav-
níků některá ze skupin získala hned pět cen,” říká ředitel fes-
tivalu Pavel Aligátor Nenkovský. ,,Párkrát se podařilo, že se 
vzácně shodla porota i diváci, ale Huménečko s pěti cenami 
má jistě rekord,” dodává. 
Na začátku léta skupina představila svůj další videoklip s ná-
zvem SMS, v němž se hlavních rolí zhostili herci Slováckého 

V  minulých Lipovských lístcích jsme uve-
řejnili přehled akcí, které naše kulturní 
a  školská komise uspořádala od začátku 
roku 2019 do konce měsíce června. Ani ve 
zbytku roku jsme nezaháleli a snažili jsme 
se činit. Dle návštěvnosti lze soudit, že naše 
práce byla z velké míry doceněna. 
Přehled akcí od července do prosince 2019:
Srpen  FOFO folkově - folklorní pose-

zení se skupinou Eldorádo a CM 
Petra Galečky

Říjen  Den seniorů 
Listopad Sametový pochod na Radošov
Prosinec  Desatero - vystoupení CM Danaj 
 Rozsvěcování vánočního stromu
 Vánoční dílničky   
 Turnaj smíšených dvojic v  bad-

mintonu                                                                                                                         

Závěrem bych rád poděkoval všem členům 
komise za jejich práci, kterou vykonávají ve 
svém volném čase. Přeji jim a  také všem 
občanům Lipova hezké vánoční svátky 
v kruhu svých blízkých a těším se v příštím 
roce na další setkání na akcích pořádaných 
Obcí Lipov.

Petr Galečka

š í k b l é čk d lší ě h ú ěš ě ší h

Úspešný rok kapely Huménecko

 Z cinnosti Kulturní a školské komise

ˇ

ˇ

ˇ

divadla, také je v plném proudu příprava třetího CD s ná-
zvem Kouřové signály.  
No a závěrem nezbývá než dodat pozvánku na křest tohoto 
alba, který proběhne v Kulturním domě ve Veselí nad Mora-
vou v pátek 27.3.2020, a jehož kmotrem se stane vynikající 
zpěvák a muzikant Petr Bende.

Za Huménečko Tomáš Kratochvíl

Sametový výšlapSametový výšlap

Sametový výšlapSametový výšlap
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Pozvánka na Badmintonový turnaj 

smíšených dvojic 

Memoriál Václava Spáčila

Kdy: 28. 12. 2019, od 9.30 hod
Kde: Tělocvična ZŠ a MŠ J. Hlubíka Lipov

Startovné: 50,- Kč

Kontakt pro zájemce: 
Petr Galečka, tel: 727 880 774

U příležitosti 30. výročí Sametové revoluce jsme vysadili, v du-
chu tradic našich předků,  v neděli 17. 11. v 17 hodin 11 minut 
na náměstí před restaurací U Kozla, symbolicky LÍPU  SVOBO-
DY, v sousedství lípy svobody, vysazené 20. 3. 1990, ze které se 
stal za 30 uplynulých let již mohutný strom.
Navázali jsme tak na krásnou tradici vysazování stromů při 
významných událostech našich dějin a oslavách jejich výročí. 
Snad bude této lípě přáno, aby se průběhem příštích let stala 
mohutným stromem a  zkrášlovala životní prostředí i  dalším 
generacím lipovjanů.

Pavel Štípský

říl ž ý čí é l d l d

Zasadili jsme lípu svobody
Rozsvěcování vánočních stromůRozsvěcování vánočních stromů

Folkově-folklorní posezeníFolkově-folklorní posezeníDesatero - koncert CM DanajDesatero - koncert CM Danaj
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V  sobotu 31.8.2019 se uskutečnil již 
10.  ročník běžeckého závodu „Lipov-
ská desítka“. Pro závodníky bylo oproti 
loňskému roku opět tropické počasí, 
takže občerstvení při proběhnutí ná-
městí v  každém kole závodu přišlo 
vhod.
Účast na závodě byla ovlivněna konku-
renčním závodem na Slovensku („Běh 
vďaky“), takže se bohužel nepodaři-
lo v  jubilejním 10. ročníku překonat 
účastnický rekord závodu. Tropické 
počasí bylo zase překážkou k  zaběh-
nutí traťových rekordů v  hlavním zá-
vodě na 10 km v mužích a na 4,3 km 
u  žen. V  dětských a  mládežnických 
kategoriích byla celková účast 88 star-
tujících, z toho 48 dívek a 40 chlapců. 
V hlavním závodě na 10 km, který byl 
určen pro muže do 70-ti let, byla účast 
58 startujících a na trati 4,3 km, která 
byl určena pro ženy a muže nad 70 let, 
byla účast 37 startujících. Celkový po-
čet závodníků byl tedy 183 startujících 
v 25 kategoriích.
Dětské závody probíhaly na silnici 
před školou a bojovalo se o body do 
dětského poháru. Tradičně získali nej-
více medailí závodníci z AK Kyjov. Opět 
bylo vidět ty šťastné co získaly medai-
le, ale taky ty slzičky těch, co jim to ne-
vyšlo na stupně vítězů. Děti to úžasně 
prožívaly. Z  lipovských závodníků se 
nejlépe umístili v  kategorii nejmladší 
kluci (r. 2014+2018) na 2. místě Pavel 
Čerešňák v čase 0:21 na 60 m a na 3. 
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místě ve stejné kategorii Marek Jurena 
v čase 0:23 na 60 m. Mezi dívkami se na 
stupních vítězů umístila na 3. místě Si-
mona Miškeříková, která běžela v kate-
gorii Juniorky trať 1.600 m v čase 6:53. 

V  16:30 se celé startovní pole 95 

účastníků vydalo zápolit na okru-

zích ulicemi Lipova. 

Ženské kategorie měly dva okruhy (4,3 
km). Ženskému startovnímu poli letos 
kralovaly veteránky v nejstarší katego-
rii Ž-45. Závod vyhrála Mária Ullerová 
ze Studénky v čase 0:18:04, druhá byla 
další veteránka Ž-45 Marta Durnová 
z  Veselí nad Moravou v  čase 0:18:31, 
která je mimochodem dcerou nejstarší-
ho běžce závodního pole a nejdéle bě-
hajícího muže našeho regionu 82leté 
legendy Květoslava Hány. Na třetím 

místě v absolutním pořadí pak skonči-
la nejlepší žena hlavní kategorie Iveta 
Kluknavská v čase 0:18:32, která pochá-
zí z Gelnice ze Slovenska, ale nyní žije 
trvale v  našem regionu. Mezi ženami 
letos běžela jediná závodnice z Lipova 
Pavla Hejlková, která závodila v katego-
rii Ž-35 a obsadila pěkné 9. místo ve své 
kategorii v čase 0:23:49. Letos bohužel 
nezávodila Jaroslava Jurenová z Lipova, 
která před dvěma lety obsadila 2. mís-
to v  kategorii Ž-35 ve výborném čase 
0:18:55 a  s  tímto časem by letos tuto 
kategorii suverénně vyhrála.
Mužské kategorie běžely pět okruhů 
a již tradičně se jednalo o souboj bratrů 
Kučerových, kteří si  v tropickém poča-
sí s  přehledem pohlídali čelo závodu. 
Vítězem se stal Martin Kučera v  čase 
0:33:55, na druhém místě Lukáš Kučera 

ˇ

kategorie nejmladší kluci (r. 2014+2018) na 2. místě Pavel Čerešňák, kategorie nejmladší kluci (r. 2014+2018) na 2. místě Pavel Čerešňák, 
na 3. místě Marek Jurena – oba z Lipovana 3. místě Marek Jurena – oba z Lipova

kategorie juniorky kategorie juniorky 
na 3. místě Simona Miškeříková z Lipovana 3. místě Simona Miškeříková z Lipova

1.-3. místo kategorie ženy, 1.-3. místo kategorie ženy, 
zleva Marta Durnová, Mária Ullerová a Iveta Kluknavskázleva Marta Durnová, Mária Ullerová a Iveta Kluknavská
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Narodil se 24.12.1919 v rolnické rodině 
v Lipově č.p. 132. Od svého mládí byl 
nadšeným členem Sokola a  od svých 
20 let vynikal cvičením na nářadí.

Řídil se sokolským heslem: 

Získáš – li z  hrazdy odvahu, z  bradel 
ukázněný pohyb, z kruhů sílu a z koně 
pevnou vůli a vytrvalost, budeš nejen 
vzorným cvičencem, ale i mužem. Pře-
neseš – li pak tyto vlastnosti z tělocvič-
ny i do svého ostatního života, budeš 
svému okolí vzorným příkladem.
Spěchej proto do tělocvičny, nářadí Tě 
očekává !
PAŽE TUŽ – VLASTI SLUŽ !

TJ  Sokol Lipov 
vzpomíná na 
Jana Pokorníka

v čase 0:34:07 a na třetím místě s dvou-
minutovým odstupme Petr Buček z Tě-
mic v  čase 0:36:07. V  hlavním závodě 
letos běželi dva muži z  Lipova. Marek 
Jagoš v kategorii M skončil na 11., cel-
kově na 26. místě v čase 0:44:45 a Lu-

káš Slezák v kategorii M-40 skončil na 
16., celkově na 50. místě v čase 0:56:53. 
Nejlepší lipovský běžec Dušan Tomčal 
letos bohužel pro zranění nezávodil. 
Doufejme, že se dá zdravotně do po-
řádku a v příštím roce se opět postaví 

na start závodu.
Příští, již 11. ročník se uskuteční rov-
něž poslední prázdninovou sobotu 
1.  září  2020. Srdečně všechny zveme 
nejen jako diváky, ale pro odvážné 
i jako závodníky.

1.-5. místo kategorie muži, zleva Lukáš Kučera, 1.-5. místo kategorie muži, zleva Lukáš Kučera, 
vítěz Martin Kučera, Petr Buček vítěz Martin Kučera, Petr Buček 
Pavol Masaryk a Jiří DaňěkPavol Masaryk a Jiří Daňěk

nejlepší Horňáci – na 1. místě Marek Jagoš nejlepší Horňáci – na 1. místě Marek Jagoš 
a na 3. místě Lukáš Slezák – oba z Lipovaa na 3. místě Lukáš Slezák – oba z Lipova
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V  loňském roce slavil Lipovjánek, 
dětský folklorní soubor při ZŠ Lipov, 
45.  výročí založení mimo jiné vydá-
ním samostatné nahrávky muziky 
Lipovjánku s  názvem V  lipovském 
hájku. Šestnáctičlenný horňácký dět-
ský orchestr lidových nástrojů pod 
vedením Petra Galečky s  primáškou 
R. Jagošovou takto završil mnohaleté 
formování muziky, ve kterém je obsa-
ženo pravidelné zkoušení, samostat-
né vystoupení při různých kulturně 
společenských akcích a doprovod při 
pásmech Lipovjánku I  a  Lipovjánku 
II. Dlouholetá spolupráce muzik a ta-
nečníků Lipovjánku byla také jedním 
z  předpokladů přijmout nabídku 
k účasti na Mezinárodním folklorním 
festivalu v  Českém Krumlově. Navíc 
se nám toto pozvání jevilo jako pří-
jemná tečka za loňskými oslavami 
45. výročí založení Lipovjánku. Nej-
větší problém, jak vyřešit náklady na 
dopravu tak, abychom nemuseli za-
těžovat rodinné rozpočty tanečníků 
a muzikantů, se podařilo vyřešit díky 
velké fi nanční pomoci OÚ Lipov, a.s. 
Kordárna Velká nad Veličkou a men-
šími částkami od FS Lipovjan a  Kul-
turní komise při OÚ Lipov. Příprava 
muzikantů a tanečníků se odbyla asi 
dvěma zkouškami někdy v půlce září. 
Přesto jsme věřili, že Lipovjánek ne-
zklame a  celý průběh zájezdu nám 
potvrdil, že jsme se nemýlili. V pátek 
ráno 27. září vyrazil „dobře naložený“ 
autobus směrem na Český Krumlov. 
Po úspěšném zdolání D1 a  dalších 
úseků Vysočinou a  malebnou kra-
jinou jižních Čech jsme dorazili do 
podmračeného Českého Krumlova. 
Po ubytování v  hotelu Jestřebí na 
břehu lipenské přehrady, vzdálené 
asi 30 km od Českého Krumlova, nás 
asi po dvouhodinovém odpočinku 
čekala dvě 15-ti minutová vystou-
pení v  ulicích Českého Krumlova. 
Samotná vystoupení nebyla až tak 
náročná. Daleko náročnější byly pře-
suny Českým Krumlovem. Jak možná 
víte, autobusy mají do historického 
centra Českého Krumlova zákaz vjez-
du. Středověká dlažba ulic i náměstí 

znemožnila převážet cimbál na vozí-
ku. Ten museli vedoucí a starší kluci 
přenášet ručně,  při návratu k  auto-
busu po skončení vystoupení už byl 
hodně těžký. Z  polojasného podve-
černího Krumlova jsme se vrátili do 
hotelu na břehu Lipna. Po krátkém 
odpočinku se v průběhu večeře sešly 
v  jídelně hotelu všech-
ny zúčastněné soubo-
ry. Při společné zába-
vě FS z  Řecka, děcek 
ze Slezánku a  domácí 
Jitřenky se Lipovjá-
nek neztratil a  jídelnu 
opouštěla naše muzika 
po desáté večer jako 
poslední. V  8 hodin 
ráno snídaně, převlek 
do krojů, balení a cesta 
zpět do Českého Krum-
lova. Naše první dopo-
lední vystoupení pře-
rušil v  polovině déšť. 
Další vystoupení na 
hlavním náměstí, při-
jetí u  starosty Českého 
Krumlova a  tři odpole-
dní 10 - 15 ti minutová 
vystoupení na různých 
místech v centru Krum-
lova. Opět ruční přená-
šení cimbálu a všechna 
vystoupení byla zvlád-
nuta bez problémů. 

Lipovjánek II 
Jednoznačně obdivuhodný výkon 
tanečníků i  muzikantů. Na slíbenou 
prohlídku Českého Krumlova nebo 
alespoň míst, kde se točila pohádka 
Anděl páně II, nebyl vůbec čas. Přes-
to jsme Krumlov opouštěli kolem 
páté hodiny odpoledne spokojeni.  
My vedoucí nejen proto, že taneční-
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ci i  muzikanti Lipovjánku předvedli 
při vystoupeních v Krumlově výkony 
na hranici svých možností, ale také 
proto, že respektovali naše pokyny 
a  oba dny našeho pobytu dodržo-
vali velmi náročný časový harmono-
gram. Jednoduše a  prostě výborná 
reprezentace ZŠ Lipov. Největší pře-
kvapení nám připravili cestou domů. 
Čekali bychom, že po tak náročném 
programu budou unavení a  v  auto-
buse  jen odpočívat, pospávat apod. 
Úplný opak byl pravdou. Za chvilku 
po opuštění Českého Krumlova se 

v autobusu ozvaly housle, začalo se 
zpívat a s krátkými přestávkami bavi-
li sebe i nás vedoucí s řidičem až do 
Lipova. Jsou okamžiky, kdy zažíváte 
pocit, že s naší mládeží to není až tak 
špatné a toto byl jeden z nich. Úspěš-
ný zájezd do Českého Krumlova ne-
byl jediným vystoupením Lipovjánků 
v letošním roce. Oba Lipovjánky obo-
hatily svými programovými vstupy 
pořad Mladého Horňácka, zatančily 
a zazpívaly maminkám ke Dni matek, 
vystupovaly v  programu udělování 
cen A. a  J. Hlubíka, tančily a  zpíva-

ly v  dětském pořadu Horňáckých 
slavností. Lipovjánek II stejně jako 
Mužský sbor z  Lipova a  FS Lipovjan 
vystupoval v pořadu Ozvěny Horňác-
ka v  Praze na Kampě. Muzikou, tan-
cem a zpěvem potěšil začátkem října 
lipovské seniory a  věřím, že potěší 
všechny z vás, kteří navštívíte 29. pro-
since tradiční zpívání u Panenky Marie 
v lipovském háji. Na poslední setkání 
v tomto roce i setkávání v roce 2020 
se těší děcka z  Lipovjánků při ZŠ Li-
pov.

Ladislav Jagoš - Jožíček

Povzbuzeni úspěšným vystoupením 
na Mezinárodním folklorním festivalu 
ve Frýdku Místku nastupovali taneční-
ci Lipovjanu na Strážnických slavnos-
tech do soutěže O nejlepšího taneční-
ka slováckého verbuňku. V  sobotním 
dopoledním předkole „verbovali“ 
o  postup do odpoledního fi nále čty-
ři kluci z  Lipovjanu. Výborné výkony 
předvedli všichni, ale do fi nále pustila 
porota jen Borka Smaženku. Ten pak 
spolu s Pavlem Vařechou verboval ve 
fi nále nejen za sebe a Lipovjan, ale za 
celé Horňácko. Lipovjané byli opět je-
dinými tanečníky z Horňácka, kteří se 
soutěže zúčastnili. Jejich kvalitu po-
tvrdilo pozvání, aby jako jediní verbíři 
z Horňácka verbovali v pátečním po-
řadu Horňáckých slavností P. Pavlin-
ce a  M. Frantové Chodníčky k  lidové 
písni. Když uvážíme, že autory pořadu 
byli Veličané, pak není třeba dalších 
komentářů. Také odzemky v sobotním 
pořadu Horňáckých slavností, věno-

Folklorní soubor Lipovjan
vanému 80. výročí narození 
M. Hrbáče, byly odměně-
ny mohutným potleskem. 
Za měsíc po Horňáckých 
slavnostech si vyjel Lipo-
vjan „odpočinout“ do Ba-
bic. Folklorní soubor Kali-
na z  Babic, který příjemně 
obohatil tancem a  zpěvem 
květnovou regionální sou-
těž O  nejlepšího tanečníka 
verbuňku Horňácka, Vesel-
ska a  Strážnicka, pozval Li-
povjan na tzv. Mýtinkafest, 
který pořádá pravidelně 
koncem srpna v  Babicích. 
Téměř rodinné prostředí 
a  příjemná divácká kulisa 
pomáhaly překonávat ner-
vozitu z  premiérového vy-
stoupení nových mladých 
tanečnic Lipovjanu. Po-
dobně tomu bylo i o měsíc 
později v září při vystoupe-

Lipov - Desatero s CM Danaj Lipov - Desatero s CM Danaj 
(Foto - Ladislav Mrkva)(Foto - Ladislav Mrkva)
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ní v programu blatnického vinobraní. 
Další sobotu 21. září tančil Lipovjan 
na Kampě v  Praze. Poprvé mu hrála 
starší část dětského horňáckého or-
chestru lidových nástrojů s primáškou 
R. Jagošovou. Muzikanti, už většinou 
studenti, hráli dobře a  plné nástro-
jové obsazení a  věková příbuznost 
dává naději, že v Lipově vyroste další 
funkční cimbálová muzika. Tradičně 
bezvadné organizační zajištění říjno-
vé hodové zábavy mělo jediný nedo-
statek - nezájem nebo nechuť Lipovja-
nů přijít si zatančit, pobavit se, prostě 
podpořit kulturně společenský život 
v Lipově. Návštěvnosti hodové zábavy 
nepomohla ani sobotní “zvací hodová 
obchůzka“ cimbálové muziky M. Po-
těšila se svými kamarády. Proto patří 
velké poděkování Obecnímu úřadu 
Lipov za fi nanční podporu této akce, 
zaplacení dechové hudby  Lipovjanka 
a  odpuštění nájmu za užívání soko-
lovny. Bez ní by bylo skoro nemožné 
sobotní hodovou zábavu uskutečnit. 
A  jsme skoro na konci letošního po-

měrně úspěšného roku. Do Lipovjanu 
přišli noví tanečníci, ale v  drtivé pře-
vaze děvčata. Škoda, protože jedna 
z  prosincových akcí Lipovjanu bude 
tradiční zabijačka u Zriniových v Lou-
ce a jak víme, na zabijačce je potřeba 
šikovných a silných kluků. Letošní rok 
zakončí Lipovjan Štěpánskou bese-

dou u cimbálu a zpíváním u Panenky 
Marie. Věříme, že i v příštím roce bude 
rozdávat Lipovjan při svých vystoupe-
ních radost, pohodu a dobrou náladu. 
Ať Vám všem příznivcům Lipovjanu 
i v novém roce Pámbu zdraví dá a od 
złého zachová.

Ladislav Jagoš - Jožíček

Praha - Malostranské vinobraní na Kampě Praha - Malostranské vinobraní na Kampě 
(Foto - FS Lipovjan)(Foto - FS Lipovjan)

Nedávno jsme v jedné z pravidelných 
středečních zkoušek vzpomínali na 
úplné začátky a  formování mužské-
ho sboru z Lipova. Jak jsme my, kteří 
zpíváme ve sboru od úplného začát-
ku, byli o 23 roků mladší, sbírali zku-
šenosti, čelili nepochopení způsobu 
našeho pěveckého podání, střídali 
úspěšná i  méně úspěšná vystou-
pení. A  právě z  pohledu úspěšných 
vystoupení se rok 2019 mužskému 
sboru z  Lipova vydařil. Pravidelná 
účast na květnové oslavě Dne matek 
bylo prvním veřejným vystoupením 
v letošním roce. Po dvou letech jsme 
zpívali na Horňáckých slavnostech ve 
Velké nad Veličkou. Pod hradbami se 
zpívalo především na oslavu 20-ti let 
trvání kosení v  Malé Vrbce, kterého 
se mnozí členové našeho sboru pra-
videlně účastní. Tematické zaměření 
pořadu „pěsničky o  prírodě“ a  délka 
našeho vstupu byly mírně svazující, 
ale jsem přesvědčen, že naše vystou-
pení bylo v obou ohledech vydařené. 
Po úspěšném vystoupení na Horňác-

Muzský sbor z Lipova
kých slavnostech nás dobře naladilo 
předhodové zpívání 17. 8. v  Mikul-
čicích. Příjemný srpnový podvečer, 
vynikající vína od vedoucího mužáků 
z  Mikulčic J. Konečka, volný výběr 
písniček, všechno, jak na podobných 
akcích bývá zvykem. Jisté obavy jsem 
ale měl z přání pořadatelů, abychom 
končili zpívaným a tančeným verbuň-
kem. Naštěstí byly úplně zbytečné, 
skoro půlka zpěváků našeho sboru 
se nechala strhnout k verbování, jaké 
bych od nich nečekal. Odjezd domů 
byl asi dvakrát posunutý a celou ces-
tu do Lipova se v  autobuse zpívalo. 
V Mikulčicích se nám prostě líbilo.
Po několika letech jsme přijali pozvá-
ní zpívat v pořadu Ozvěny Horňácka 
na Kampě v Praze. Nepříjemnou zku-
šenost z  poslední cesty domů a  s  ní 
spojené radikální odmítání Kampy 
naštěstí otupil čas. Letos 21. září mělo 
být všechno jinak. Na autobus z Velké 
jsme čekali 20 minut a také vyžádané 
zastávky na odpočívadlech dálnice 
se neobcházely bez zdržení. V  okolí 

ˇ
Kampy navíc probíhalo cvičení zá-
chranného integrovaného systému, 
takže příjezd do středu Prahy byl 
pro řidiče autobusu poměrně kom-
plikovaný. Všechny tyto nedostatky 
vynahradilo krásné počasí, snesitelná 
délka samotného pořadu a příjemná 
divácká kulisa. Mužský sbor z Lipova 
ani tentokrát určitě nikoho nezkla-
mal, přestože jsme museli jednu pís-
ničku začínat dvakrát. Sólový pěvecký 
vstup P. Jagoše - Pelíška byl vynika-
jící. Dobře naladěni jsme po návratu 
z Prahy začali organizovat pravidelné 
lipovské zpívání - setkání mužských 
sborů v  Lipově. Jednou za dva roky 
zveme do Lipova sbory, kde jsme my 
zpívali nebo sbory, o kterých si myslí-
me, že by nás mohli na jejich zpívání 
pozvat.  Na 9. Lipovské zpívání jsme 
pozvali sbory z Hrubé Vrbky, Ostrož-
ské Nové Vsi, Kunovic, Kyjova, Mikul-
čic, Valtic, Dolních Dunajovic. Pořad 
Lipovského zpívání začínala, našemu 
sboru a o přestávce hrála mladá cim-
bálová muzika s  primáškou Rózkou 



Prosinec 2019 23

V  letošním roce 2019 začala pěvecká 
sezóna Sborečku žen z Lipova pěknou 
akcí v Moravanech u Kyjova. 1. června 
byla krásná slunná sobota, a  tak jsme 
vyjely zazpívat horňácké písničky na 
Dolňácko. Velmi rády vzpomínáme na 
příjemné společné posezení s  místím 
ženským sborem zpestřené místními 
pochutinami.
 Druhé vystoupení 16. června bylo zpí-
vání v  Krumvíři. Úspěšně jsme zvládly 
všechny sedlácké i táhlé písničky v rám-
ci folklorního festivalu Kraj beze stínu. 
Nedělní odpolední pořad zahrnoval 
putování po horňáckých obcích v prů-
běhu kalendářního roku.
Třetí v pořadí byly tra-
diční Horňácké slav-
nosti, které Sboreček 
zahájil na vernisáži 
Františka Pavlici, kde 
byl do prodeje uve-
den kalendář s  té-
matikou Horňácka. 
Mladý umělec je 
naším dobrým ka-
marádem, a tak jsme 
svou účastí v nových 
stylových šatech 
podpořily jeho lito-
grafi ckou tvorbu. 

Sborecek zen z Lipova
Naše další účinkování ve Velké nad 
Veličkou bylo velmi aktivní a  kreativní. 
V sobotu odpoledne nás naši  příznivci  
mohli vidět zpívat v pořadu Pod Javori-
nů ptáček zpívá, který se konal u kostela 
sv. Máří Magdalény. Každoročně máme 
příjemné zázemí u   ,,Hlahůlků“, kde se 
připravujeme do krojů a relaxujeme na 
večerní vystoupení. Tentokrát se zde 
chystalo překvapení na výroční pro-
gram k  80. narozeninám Martina Hrbá-
če. Humor máme v krvi, proto šikovné 
ruce děvčat vytvořily slaměného ptáč-
ka, kterého spolu s  naším primášem 
Petrem Galečkou předali majstrovi Hr-
báčovi. Následovala neděle, která byla 

ˇˇ
ohrožena nepřízní počasí, ale červen-
cový vítr dešťové mraky nad Kuželovem 
rozfoukal. Mohl tak proběhnout krásný 
program u větrného mlýna, kde Sbore-
ček  nábožnou písní o sv.Trojici zakončil 
třídenní folklórní maraton.
Neuběhl ani týden a  nastal čas znovu 
vyvětrat kroj. Ženský sbor Jahoda z Ko-
zojídek pořádal odpolední zpívání s bo-
hatým kulturním programem.  Výborná 
letní atmosféra v areálu  vinných skle-
pů v  Křibech je místo setkávání sborů 
z blízkého i dalekého okolí. I my se rády 
účastníme takových akcí při sklence 
dobrého vína.
Po malé pauze nás čekalo pozvání na 

Hody do Tvrdonic. 3.  sr-
pen byl naším posled-
ním vystoupením v  roce 
2019. Některé z nás ještě 
čekala zasloužená do-
volená, soukromé akce, 
zpívání na svatbách a na-
rozeniny.
Konec roku se blíží, a  tak 
nezbývá tedy popřát 
všem čtenářům lipov-
ských lístků a  našim pří-
znivcům požehnané 
vánoční svátky a  hodně 
zdraví v novém roce 2020.

Sboreček žen z Lipova

Jagošovou. A sbory nezpívaly jen na 
jevišti. Po programu se rozezpívala 
celá sokolovna, jednotlivé sbory se 
předháněly, aby se zpívala „ta jejich“. 
Přiznávám, že nejvíc jsme se snažili 
my Lipovjané i  proto, že při progra-
mových vstupech na jevišti jsme dá-
vali přednost pozvaným sborům. Z li-
povského zpívání letos domů nikdo 

nespěchal. Za velmi vydařený večer 
je třeba poděkovat všem účinkujícím, 
vám, kteří jste svou účastí tuto akci 
podpořili, tanečníkům FS Lipovjan, za 
bezvadné organizační zvládnutí, ale 
především Obecnímu úřadu Lipov 
za fi nanční podporu, která pokryla 
všechny náklady spojené s občerstve-
ním pro účinkující. Pomyslnou tečkou 

za letošními vystoupeními mužské-
ho sboru bude účast při vánočním 
zpívání U  Panenky Marie v  neděli 
29. prosince. Těšíme se na setkání 
s  mnohými z  vás, našimi příznivci,  
a  všem Lipovjanům přejeme pevné 
zdraví v roce 2020.

Ladislav Jagoš - Jožíček

9. Lipovské zpívání (Foto - Ladislav Mrkva)9. Lipovské zpívání (Foto - Ladislav Mrkva) 9. Lipovské zpívání (Foto - Ladislav Mrkva)9. Lipovské zpívání (Foto - Ladislav Mrkva)
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     V tomto roce Jiří Jakubíček, obecní 
písař a  člen obecního výboru, který 
se po letech strávených jako úřed-
ník u strážnických Magnisů, vrátil do 
rodného Lipova na odpočinek, navr-
hl první písemně doložený „územní 
plán“ ku zvelebení naší obce:

Návrh
I.  Chrast, pro obec ponechaná a  mezi 
osedlé čtvrt, půlčtvrtníky a podsedníky 
rozdělena, měla bi se semenem lesním 
zaset nechati, aby občané nejenom dře-
vo k stavbě nýbrž i k palivu obdrželi, zde 
pasení dobytka zakázáno vždy buď.

1864 – 155 let - první „územní plán“
II.  Pastva na Forvalku, Úleh-
la u  Kučové a  Pod Slakov-
skou, pak pod Novou Horou 
se vysaď ovocným stromo-
vím.
Pastva nad Novou Horou se 
jinou trávu užitů, ku příkladu 
esparsetu zasej a strešňama 
vysaď.
Pastva od Velické strany a od 
Hrubé Vrbky buď vysaděná 
stromovím lesním, javorem, 
jasanem, vrbama, topola-
mi, lindama a lipama a také 
bi k  prospěchu bylo, aby se 

I letošní rok přináší řadu kulatých či půlkulatých výročí památných 
či zajímavých událostí, z nichž alespoň některé si rozhodně zaslou-
ží společné připomenutí.

Ze starých letopisu lipovských (8)°
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všecky hraničné pastviska stromořa-
dem vysadit dali.
Pastviska na rovinách bi se měli séct 
a jako louky užívat, totiž: Zelničky pod 
Širokýma, pod Kúčovů, pod Slakov-
skou, od Roháča až k Panské bůdě, Bla-
ně, mezi rybníkami, pod Podsedkami 
a pod dílami, u rybníka a když se seno 
zebere, buď povoleno pásti.
Louky v  Novém poli bi se mohli mo-
čarovin a  skrz kříkopu prostředem vy-
kopanou a  kamenem neb troubami 
(:drainage:) stáhnout dáti.

Cesty které Lipov z  obcemi sousední-
mi spojují bi měli  kamenem vyložené 
a  štrkem navezené, pak stromovím 
ovocným vysaděné býti.
Aby jsme také v Lipově hedváb mět moh-
li, radím, bi se cesty morušama vysadili.
Kamení, které až posavád se na pasin-
ky vyváží a rozhazuje z rol, bi  mělo na 
polní cesty byt vyvážané, a  tyto cesty 
stromovím ovocním posaděné býti, 
aby větr nám zem nebral.
Drahy, které bez užitku leží, by se pro-
najmouti mali na několik let a pak buď-

to na role neb na zahradu obrácené 
býti.
Kamenec bi mohl se zlatolícem vysadit 
a od pastvi několik roků chránit. Proutí 
na košiny a koše by každý dost dostal, 
a obec bi ještě proutí odprodati mohla.
V  Lipově by cesta měla se kříkopou 
obhodit nechat, kamením vyložena 
a štěrkem potrousena býti.
Při domech chodba měla by se vydláž-
dit kamením nechat jak to v Hrubé Vrb-
ce vidíme.

Jiří Jakubíček

Rok 1919 – 100 let (Farní kronika – 

P. Fabián Keppert)

Aby se památka našeho osvobození 
zachovala pokolení budoucímu, sáze-
ly se v den 1. května, v den to národní-
ho svátku, lípy svobody. Úředně u nás 
zasazeny tři: dvě před školou a  jedna 
před farou. Ráno byl budíček obvyklý, 
pak služby Boží, po nichž před školou 
na připravené tribuně řečnil učitel Voj-
kůvka o významu lip svobody – na to 
se zazpívala národní hymna.
Duchovní zváni nebyli, proto se slav-
nosti nezúčastnili. Lid sám celkem ve-
lice nadšen nebyl.
… Úroda obilí byla prostřední, za to 
ovoce veliká hojnost. Slivovice i  rež-
né napálilo se více, než ku zdraví těla 
i duše slouží. ...  

Rok 1929 – 90 let

(Farní kronika – P. Fabián Keppert)

Letošního roku byla zima dlouhá 
a krutá, jaké není pamětníka. Hned od 
počátku ledna klesl teploměr na -8°C 
a dotáhl to na -10°C. Hromničná udr-
žela svou obávanou pověst -22°C a dr-
žela s malým kolísáním až do 11. úno-
ra, kdy teploměr hlásil -24°C, na straně 
severní dokonce -26°C.
Pumpy zamrzaly a  nastávala bída 
s  vodou. Školní vyučování zastaveno 
na 14 dní, jednak pro nemožnost vyto-
pit učírny, jednak i pro nedostatek to-
piva. Koncem února foukal divoký stu-
dený vítr a nadělal velikých sněhových 
závějí, takže 27. a  28. února zastaven 
provoz na dráze. Mrazy trvaly i v břez-

Farní kronika 
nu, teploměr klesl -26°C.
Starší stromy zimními mrazy byly zni-
čeny. Hlavně utrpěly vlašské ořechy 
a durancie, jakož i starší druhy hrušek 
máslovek. V Městečku Lipově nezůstal 
ani jeden ořech starší, třešně odkvetly 
a  uschly. Ve farské zahradě zničeno 
mrazy 18 velikých ořešáků, 4 třešně, 
dvě jabloně a více stromů hruškových 
– Trusk, Kadlátek, alespoň 40 stromů 
zničeno a  co letos neuschlo, uschne 
v roce budoucím.

Rok 1939 – 80 let

(Farní kronika - P. Fabián Keppert)

   P. František Jagoš, nar. 25. listopadu 
1909 v  Lipově č. 7, z  rodiny rolnické – 
byl ze sedmi sourozenců třetí. Studoval 
na arcibiskupském gymnáziu v  Kro-
měříži. Bohosloví vystudoval na CM 
bohoslovecké fakultě v  Olomouci. Na 
kněze vysvěcen 5. 7. 1934. Ustanoven 
prefektem v  arcibiskupském chlapec-
kém semináři v Kroměříži. Odbyv si vo-
jenskou službu odešel na vyšší studia 
na fi losofi ckou fakultu do Brna, aby 
studoval latinu a  němčinu, aby jako 
profesor vyučoval na arcibiskupském 
gymnáziu v  Kroměříži.  V  době studií 
počala se u  něho jeviti zhoubná ne-
moc tuberkulosa plíc. Byl poslán do Ta-
ter a zdálo se, že bude dobře. Odbyl si 
i státní zkoušku  a chystal se ke druhé. 
Boží vůle byla ale jiná.  Cestou ze svát-
ků vánočních se zachladil a dostal zá-
pal plíc a pohrudnice, kteréžto nemoci 
podlehl 7. ledna 1939.
Zármutek jeho ovdovělé matičky 

a sourozenců byl veliký – dne 9. ledna 
byl pochován  v Kroměříži. Z Lipova se 
zúčastnilo na 40 občanů s Františkem 
Běťákem, který u  hrobu se jménem li-
povské farnosti se zemřelým rozloučil. 
Škoda Ho! Byl to kněz zbožný a horlivý!
P. Františku, odpočívej v pokoji!
… 15. 3. konec Republiky českosloven-
ské a  nastal Protektorát Čechy a  Mo-
rava. Slovensko se stalo samostatným 
státem pod ochranou říšského kanclé-
ře Adolfa Hitlera. O bližších poměrech 
není radno psát! …
…   V říjnu zavádí se lístky na potravi-
ny, obuv a šatstvo- také jedno z dobro-
diní, které nám přinesl protektorát. Vše 
se směruje směrem k Říši – toho by se 
mohlo psát, ale není radno! ...

F. Jagoš ve 3. ročníku bohoslovíF. Jagoš ve 3. ročníku bohosloví
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Zásadním přelomem v  životě lipovjanů po roce 1948 
bylo združstevnění  zemědělského hospodaření lipov-
ských rolníků, které probíhalo v  letech 1949 – 1959, 
které přineslo naprosté a  zásadní změny ve všech ob-
lastech každodenního života našich občanů a  jejich 
životní úrovně a dalšího způsobu života. Po faktickém 
krachu zemědělského družstva v  roce 1953, kdy hro-
madně odešly desítky družstevníků, nastala druhá fáze 
budování JZD v Lipově, započatá v roce 1954 a „úspěš-
ně“ dokončená v roce 1959.  Z následujících řádků může 
každý čtenář alespoň vytušit složitost a  rozporuplnost 
tehdejší doby, vyplývající hlavně „z dobrovolnosti“ ko-
nání aktérů združstevňování.

Rok 1949 – 70 let (školní kronika)

Cesta k  socializaci vesnice byla nastoupena na založení 
přípravného výboru JZD v  měsíci listopadu 1949. Po ně-
kolika informačních poradách přikročeno v  květnu 1950 
k ustavení JZD. Členem JZD je učitel Jiří Macek.
Učitelstvo školy zapojilo se aktivně do budovatelské práce 
školní i mimoškolní a odpracovalo na brigádách 104 ho-
din. Byly to vesměs práce písemné u MNV.

Rok 1954 – 65 let(Obecní kronika – Crhonek)

Boj o socializaci vesnice.
Plných pět roků trval v naší obci boj o socializaci vesnice. 
Po nezdařeném pokusu o  HTPÚ naše JZD bylo oslabeno 
odchodem mnoha družstevníků a úbytkem půdy.  Součas-
ně soukromě hospodařící zemědělci nabyli sebevědomí 
a zatvrzele se bránili nově razícím se směrům socializace 
zemědělství. S  nimi byli též solidární kovozemědělci za-
městnaní v  průmyslu, ale v  podstatě to byli malorolníci 
s výměrou kolem 2 ha, kterým se tenkrát dobře dařilo. Je-
jich solidarita projevila se zvláště při volbách 16. května 
1954. Obec rozdělená do 12 volebních obvodů volila 19 
kandidátů MNV. Avšak 9 kandidátů MNV ve volbách ne-
prošlo a neprošel také kandidát do ONV účetní JZD Fran-
tišek Sedlář. Kandidát do KNV za náš okrsek cestovatel Jiří 
Hanzelka, získal si sympatie našich voličů na předvolební 
veřejné schůzi v Sokolovně a byl zvolen.  Doplňovací vol-
by musely být provedeny 30. května a po nich ustanoven 

SOCIALIZACE  LIPOVA  1949 - 1959
nový MNV s 19 členy, z nichž většina byla zemědělců. Před-
sedou se stal Jaroslav Jagoš 387, zemědělec, původně 
zedník. Podobně proběhly s potížemi volby do Národního 
shromáždění 28. listopadu 1954, v nichž těsnou většinou 
prošel poslanec Dr. hc. Josef Plojhar, ministr zdravotnic-
tví, který 16. 11. navštívil naši obec a besedoval s voliči na 
veřejné předvolební schůzi v sokolovně. Tak volby vyzněly 
jako tichá demonstrace proti pokračující socialistické re-
voluci.
Nápadná byla také téměř manifestační účast na tehdej-
ších církevních obřadech. Mnoho občanů i  pokrokových 
putovalo na pouť ke sv. Antonínkovi do Blatnice, na Hos-
týn, na Velehrad, na Svatý Kopeček aj. Taktéž neobvyklá 
byla jejich účast na bohoslužbách o  nedělích a  svátcích, 
na Vánoce a  Velikonoce. Těžko říci, zda pokrokový Lipov 
zapomněl na svou pokrokovou tradici.
Nápadný byl též útěk zemědělského dorostu od zeměděl-
ství…

Rok 1959 – 60 let (Obecní kronika – Crhonek)

Po pětiletém zápolení dospělo se v tomto roku k vítězné-
mu ukončení socializace zemědělství v naší obci.
Již po XI. sjezdu KSČ  v červnu 1958  jsme tušili rozhodný 
obrat ve výstavbě socialistického budování národního 
hospodářství, neboť sjezd určil nové přesné směrnice k do-
vršení socializace, zejména k dovršení socialisace v země-
dělství. Proto od počátku t. r. zabývala se naše vesnická 
organisace KSČ realisováním sjezdových směrnic a  vyví-
jela úsilí v  radě MNV a  v  zemědělské komisi o  dokončení 
socialisace zemědělství v  obci.  Na společných schůzích 
MVV, výboru VO KSČ a  předsednictva JZD členové hod-
notili dosavadní průběh socialisace a  vytkli si konkrétní 
úkoly – nábor zemědělců a dokončení arondace. Náboro-
vá komise prováděla nábory zemědělců do JZD. Navště-
vovala zemědělce nebo je zvala k pohovorům na národní 
výbor. V březnu získala 21 nových členů, v květnu se počet 
zvýšil na 148 nových členů s 390 ha půdy. V červenci při-
šla pomoc politické brigády soudruhů ze závodů a úspěch 
v náboru se den za dnem dostavoval. Celkem od počátku 
roku až do ukončení náborů v srpnu t. r. přistoupilo do JZD 
199 nových členů se 725 ha zemědělské půdy.

Rok 1949 – 70 let

(Farní kronika – František Běťák)

Dne 27. ledna 1949 zemřel v Sudomě-
řicích na odpočinku dlouholetý farář 
v  Lipově pan děkan Fabián Keppert. 
Po zádušní mši svaté v  kostele Krista 
Krále v  Sudoměřicích – byly tělesné 
pozůstatky v  Pánu zesnulého uloženy 
k odpočinku na místním hřbitově v Su-
doměřicích u  Strážnice. Pohřbu bylo 
přítomno také mnoho farníků z Lipova 

– i  s  duchovním správcem, abychom 
tak projevili vděčnost panu děkanovi 
za jeho obětavou práci ve farnosti li-
povské a zbožně se za něho pomodlili. 
Odpočívejte v pokoji!
Na hlavní oltář v  kostele pořízena so-
cha Božského Srdce Páně, nad svato-
stánkem, aby symbolicky dominoval 
celému kostelu a celé farnosti. Socha je 
zhotovena ze dřeva od Jaroslava Vaň-
ka, řezbáře v Brně. Stála 23 000 Kčs. Na 

bočním oltáři byla zhotovena od téhož 
řezbáře socha Panny Marie Svatohos-
týnské, aby i  nadále zůstala matkou 
lidu svému a provázela svojí ochranou. 
Stála 14 800 Kčs.
Protože podlaha z pálených cihel pod 
lavicemi (v kostele) byla už vyšlapaná 
a v zimě velmi studená, byla pod lavi-
ce vložena dřevěná podlaha ze silných 
desek. Práci provedl obětavě místní 
stolář Antonín Podlucký.
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Tím přešli všichni zemědělci do Jednotného zemědělského 
družstva a celá obec se tak stala od září 1959 „Družstevní soci-
alistickou obcí“. Všech družstevníků bylo 425 a veškeré půdy ze-
mědělské 1176 ha, z toho orné 908 ha, vinic 46 ha a luk 149 ha. 

(Ze vzpomínek Padělského mlynáře Bedřicha Čereš-

ňáka)

V letech 1954 – 1959 se horečně usilovalo o združstevnění 
zemědělství. Rolníkom se předepisovalo takové dodávky 
masa, mléka, obilí, že to buď nestačili a nebo splnili a sami 
měli bídu. Někteří ze zoufalství se oběsili (Trýska z Hrubé 
Vrbky a  ze Sůchova mladý hospodář – osobně jsem oba 
znal, jezdili k nám do mlýna).  
Kde se nestačilo plnit, přišla takzvaná likvidace. Přije-
li z  města dělníci a  zebrali mu dobytek, obilí, drůbež, no 
prostě všecko co bylo k  jídlu a musel jít někam do práce. 
Z Lipova se to provedlo u Jagošů č. 22. V roce 1959 se ale 
dokončila socializace celé vesnice. Lidé dělali poslední po-
kusy o  záchranu svých polí při rozorávání mezí a  brázd, 
lehali pod kola traktorů, ale vše marné. Linie Strany zví-
tězila.
A  tak na podzim 1959 jsme byli všichni rovni. Každému 
zostaly ruce a rozum.
A  jak už to bývá, zase jedni už špekulovali , kde memusí 
dělat – oni ti přisluhovači měli výhody a ti co dnes byli pro-
ti – zítra byl věrný služebník, proto, aby se sám měl dobře. 
Tímto zásahem se také přestalo mlet, mlýn v  Padělkoch 
(znárodněný – pozn. autora příspěvku) dostalo do užívá-
ní družstvo a já sem se 20. srpna 1959 stal členem družstva 

a  dělníkem ve svém mlýně, ze kterého jsem v  roce 1953 
musel odejít. Vrátil sem se dom, vrátil sem se do svého, ale 
ne jako vítěz, ale jako poražený…
…  V  družstvu se hospodařilo dobře. Lidé dělali na poli 
zadarmo a  tak kapitál se množil. Lidé ale zvykali ovšem 
jeden  snadněji, druhý méně, na povinnost chodit „do prá-
ce“ do družstva a ti co se dřív samostatně nemohli uživit, 
těm se dařilo lépe a ti kteří samostatně dřív dovedli hospo-
dařit zase těžko nesli poručníkování v družstvu. Družstvo 
podnikalo, zvelebovalo, upravovalo, prostě byly peníze. 
A tak se muselo dělat, aby lidi měli peníze. Vinohradů už 
bylo 100 hektarů, Vojšice lůky 115 hektarů dali Vrbčanom, 
budovaly se stroje, mechanizace na každém kroku. 
A lidé přestávali mět chuť k práci…

Pavel Štípský, listopad 2019
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František Sedlář     4. 2. 1940 80 let  Lipov 232
Josef Kachlíř     2. 3. 1940 80 let  Lipov 455
Jarmila Dančíková  13. 3. 1940 80 let  Lipov 348 
Anna Karásková   23. 7. 1940 80 let  Lipov   11
Anna Tomčalová  29. 7. 1940 80 let  Lipov 296
Anna Pokorníková  14. 8. 1940 80 let  Lipov 134 
Josef Žmola              26.10. 1940 80 let  Lipov 438
Alžbeta Marečková             23.12. 1940 80 let  Lipov 531

Věra Mrkvová   27. 1. 1935 85 let  Lipov 441
Anna Červenková  19. 2. 1935 85 let  Lipov 357
Božena Kolaříková    6. 3. 1935 85 let  Lipov 173
Marie Hájíčková   24. 3. 1935 85 let  Lipov 177
František Štefánek  27. 3. 1935 85 let  Lipov 370
Ladislav Machálek  27. 5. 1935 85 let  Lipov   98
František Kolacia    3. 7. 1935 85 let  Lipov   54
Růžena Frantová  20. 8. 1935 85 let  Lipov 360
Anna Macháčková   4.11. 1935 85 let  Lipov 249
Anežka Polehňová                12.11. 1935 85 let  Lipov 297

Anežka Miškeříková    7. 1. 1930 90 let  Lipov 490
Marie Karásková   15. 2. 1930 90 let  Lipov 435
Cyril Červenka     2. 7. 1930 90 let  Lipov 357
Anežka Jeglová                  19.10.1930 90 let  Lipov   91
Jan Staněk     5.11.1930 90 let  Lipov 251
Božena Čerešňáková  28.12.1930 90 let  Lipov 210

Božena Jagošová  28. 4. 1925 95 let  Lipov 440
Jiřina Vavřičková   30. 5. 1925 95 let  Lipov   71

Občané starší 90-ti let

Marie Prachařová  12. 4. 1929 91 let  Lipov 349
Anežka Karásková  13.11.1929 91 let  Lipov 364
Marie Sedlářová   27.11.1928 92 let  Lipov 214
Františka Körberová  13.12.1926 94 let  Lipov   58
Růžena Jagošová  27. 1. 1921 99 let  Lipov 416

50 let manželství

Anežka a Josef Maňákovi 10. 1. 1970 Lipov 136
Ludmila a František Hořákovi   4. 4. 1970 Lipov 258
Jaroslava a Jan Karáskovi    8. 8. 1970 Lipov 457
Ludmila a Jan Slezákovi  15. 8. 1970 Lipov 369
Ludmila a Miroslav Jeglovi  7.11. 1970 Lipov 474
Hana a František Kráčalovi 21.11.1970 Lipov 311

60 let manželství

Josefa a Ladislav Machálkovi 20. 2. 1960 Lipov  98

Jubilanti v roce 2020

41
57

6
88
77
99
44
11

8888

22999
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Vítání obcánku (nedele 10. 11. 2019)
Antonín Vařecha       7.4.2019 Lipov     525
Ema Ňorková      10.4.2019 Lipov     365 
Filip Sedláček         12.7.2019 Lipov      88
Teodor Zelenka     23.7.2019 Lipov     216

ˇ °
Beáta Falešníková       16.8.2019 Lipov     587
Roman Kočí       23.8.2019 Lipov      66
Dorota Zháňalová       19.9.2019 Lipov     584

ddellleˇ



Prosinec 2019 31

Akce v Lipove v roce 2020:ˇ
04. ledna Tříkrálová sbírka od 09:00 hod. 
     (sraz koledníků je v 08:45 hod. na OÚ)
18. ledna Myslivecký ples
08. února Školní ples

22. února Ples sportovců
04. dubna Mladé Horňácko – předpremiéra Lipov
16. května Den matek
20. června Červnová noc 
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Lipovské lístky • Vydává Obecní úřad Lipov nákladem 600 ks. Vychází 2x ročně.
Sazba a tisk: Petr Brázda - Vydavatelství, www.TiskarnaBrazda.cz

S rokem sešel se další rok,
zas je tu adventu krásný čas,
tak všichni zvolněme krok
a najděme radost ve všem kolem nás.

Polibek pod čarovným jmelím,
pod talířem kouzelná šupina kapří,
domov protkaný krásným sněním
a vším, co ke šťastným svátkům patří.

Objetí blízkých a přátelské úsměvy,
zdraví, štěstí a láska ať nikomu neschází,
nejen v tyto dny tak zvláštní proměny,
ale i celý příští rok, vás i vaše blízké, provází.

S rokem sešel se další rok,S rokem sešel se další rok,


